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Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha-Bahia

DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAGAO N° 064/2020
PROCESSO ADMINSTRATIVO N° 187/2020
CONTRATO N° 258/2020

OBJETO: CONTRATACAO DA EMPRESA
ESPECIALIZADA MARIA REGINA MENDES LEITE
CALDAS & CIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ N°
04.407.538/0001-76, EM CARATER EMERGENCIAL,
PARA A REALIZACAO DE SERVICOS DE ASSISTENCIA
A SAUDE DE EXAMES DE ANALISES CLINICAS PARA
AUXILIAR OS SERVICOS DE AVALIACAO E
DIAGNOSTICOS DE INFECCOES POR CORONAVIRUS,
(COVID-19), NA FORMA DA LE! FEDERAL Ne° 13.979/20,
E ALTERAGCOES POSTERIORES, VISANDO ATENDER
AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE DO MUNICIPIO DE EUCLIDES DA CUNHA-
BAHIA.

CONTRATADA: MARIA REGINA MENDES LEITE
CALDAS & CIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ N°
04.407.538/0001-76.

VALOR: R$ 39.797,60 (TRINTA E NOVE MiIL
SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS).

Centro Administrativo Municipal, s/n®, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ — 13.698.774/0001-80
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Euclides da Cunha — BA, 11 de Agosto de 2020.
Secretaria Municipal de Saide.

Senhor Prefeito,

Solicito a autoriza¢éo de V. Exa. para abertura de Processo Administrativo objetivando a
Contratacdo da empresa especializada MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA
LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.407.538/0001-76, em carater emergencial, para a
realizagéo de servigos de assisténcia a saide de exames de ANALISES CLINICAS para
auxiliar os servicos de avaliagdo e diagnésticos de infecgdes por Coronavirus, (COVID-
19), na forma da Lei Federal N° 13.979/20, e alteragdes posteriores, visando atender as
demandas da Secretaria Municipal de Salide do Municipio de Euclides da Cunha-Bahia,
conforme Termo de Referéncia em anexo.

A justificativa para referida contratagéio, se faz, diante da necessidade imediata de
assegurar aos pacientes com suspeita ou confirmagio da COVID-19, exames mais
especificos e seguros, que possibilitem a identificagéo precisa dos casos, para uma
melhor avaliag3o clinica, e a confirmagéo da cura apds tratamento/isolamento, de acordo
com a solicitagao medica.

O valor total para esta contratagdo é de R$ 39.797,50 (trinta e nove mil setecentos e
noventa e sete reais e cinquenta centavos), a ser pago conforme a prestagéo do servigo.

Atenciosamente,
Anderson Franga Maoed6 de Souza
Portaria n° 366/2019
Secretario Municipal de Saude
Exmo. Sr.

Luciano Pinheiro Damasceno e Santos.
DD. Prefeito Municipal de Euclides da Cunha.

MIGS

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ — 13.6988.774/0001-80.
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TERMO DE REFERENCIA

1.  Objeto:

O presente Termo de Referéncia tem como finalidade promover a contratagao de
empresa especializada para a realizagéo de servicos de assisténcia a saude de exames
de ANALISES CLINICAS para atender as demandas da Secretaria Municipal de Satde
de Euclides da Cunha/BA, para auxiliar o servicos de avaliagdo e diagnésticos de
infecgdes por Coronavirus, (COVID-19).

2. Justificativa:

A justificativa para referida contratacéo, se faz, diante da necessidade imediata de
assegurar aos pacientes com suspeita ou confirmagao da COVID-19, exames mais
especificos e seguros, que possibilitem a identificagdo precisa dos casos, para uma
melhor avaliagao clinica, e a confirmagéo da cura apds tratamento/isolamento, de acordo
com a solicitagdo medica.

Pretende-se com este Termo de Referéncia viabilizar a prestacdo de servigos
laboratoriais de analises clinicas com qualidade, com os recursos necessarios, em
quantidades adequadas, no tempo correto, com o menor custo e maior controle de
gastos.

3. Justificativa da Escolha da Contratada:
O valor a contratar é de R$ 39.797,50 (trinta e nove mil setecentos e noventa e sete reais e
« Cinguenta centavos); a ser pago da seguinte forma :

50% cinquenta por cento), que corresponde ao valor de R$ 19.898,75 (dezenove mil
oitocentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos) na assinatura do
contrato, e o restante conforme a realizacdo dos exames;. Incluindo todas as
despesas necessdrias a entrega dos materiais. Indica a contratagdo da empresa MARIA
REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.407.538/0001-
76, uma vez que realizada a pesquisa de mercado a mesma apresentou 0 menor prego
conforme cotagbes em anexo.

4.  Local de Entrega/Fomecimento:

O material para exames, devera ser coletado nos estabelecimentos de Satlde com
equipamentos e materiais adequados, registrados no Ministério da Saide e em
conformidade com as normas da ANVISA, por profissionais devidamente Habilitados/

treinados.

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ — 13.698.774/0001-80
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O Laboratério, caso ndo possua sede ou filial na cidade de Euclides da Cunha-BA, devera
instalar no municipio, um posto de coleta para atender os pacientes e promover a coleta
de materiais e entrega de resultados.

O Laboratério devera prestar servicos todos os dias da semana, de forma continua na
vigéncia desse contrato.

A Contratada disponibilizardA & Contratante material necessario para a perfeita
identificacéo de amostras, referentes aos exames de analises clinicas.

Somente poderdo ser realizados exames com solicitagdo carimbada e assinada pelo
Médicos estabelecidos pela secretaria de satde.

Fornecer os exames somente com a requisigdo da Prefeitura Municipal de Euclides da
Cunha/BA solicitados por profissional designado para esta finalidade.

Os servicos de gestdo operacional, logistica, realizagdo e distribuicio dos exames
w/ deverio ser realizados pela Contratada.

A Contratada devera coletar o material e tera um prazo de 96 horas para apresentar os
resuitados.

Os resultados dos exames de andlises clinicas deverédo ser entregues com protocolo na
Unidade Pronto Atendimento (UPA) na Av. Renato Campos — BR 116, nesta cidade, nos
prazos descritos neste Termo de Referéncia, devidamente identificado com todos os
dados pertinentes.

5.  Especificagdo / Detalhamento:

E de inteira responsabilidade do Laboratério o fornecimento de recipiente para coleta de
exames, recipiente com solugdo para acondicionamento do exame, conteido
« conservante, medicamentos e outros materiais inerentes a analise laboratorial;

Responder por erro de qualquer natureza relativo aos métodos utilizados e resultados dos
exames seja na esfera administrativa, civil ou penal;

E responsabilidade do Laboratorio o transporte e descarte adequado do material coletado,
seguindo as orientagdes da RDC 302/05 e 306/04—-ANVISA;

Toda a emissao de resultados sera de total responsabilidade do Laboratério, onde estes
deverao ser disponibilizados ao paciente na forma impressa, lacrado; e uma copia para a
unidade de referéncia para COVID-19 (UPA).

Descrigcao dos exames

ITEM DESCRIGAO UND. |QUANT.| R$ UNID. | R$ TOTAL

RT-PCR

T |Teste que detecta a presenga do RNA Und. 1150 R$ 205,25 | R$ 30.787,50
do virus SARS-CoV-2 em amostra

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 - 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ — 13.698.774/0001-80
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obtida por meio de swab
(cotonete) na mucosa
nasofaringe (nariz e garganta)

Sorologia IGG/IGM para COVID-19

Teste imunoldgico para verificar a
resposta do organismo contra doenga
infecciosa COVID-19, feito por meio de
imunoensaio automatizado em
metodologias de Quimioluminescéncia
ou ELISA com amostra obtida por meio
de coleta de sangue venoso do
paciente.

2 Und. |50 R$ 180,20 | R$ 9.010,00

TOTAL DO LOTE R$ 39.797,50

6. Dotagdo Orcamentaria

Orgio: 03 — Fundo Municipal de Saude

Secretaria: 06 - Secretaria Municipal de Saude

Unidade: 06.09 — Fundo Municipal de Saude

Atividade: 2.049 - Manuteng&o dos Servigos de Atendimento Basico em Saude

Fonte: 14

Elemento de despesa: 33.90.39.00 — Outros Dervigos de Terceiros Pessoa Juridica
Valor - R$ $ 39.797,50 (trinta e nove mil setecentos e noventa e sete reais e cinquenta
centavos).

7. Pagamento

O pagamento sera efetuado através da apresentacio da Nota Fiscal, em reais,
devidamente conferida e aceita pela CONTRATANTE, mediante depdsito em conta
bancaria, correspondente aos servigos efetivamente prestados.

O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias apés a entrega da nota fiscal
devidamente atestada pelo setor competente.

Para isso, a contratada devera apresentar juntamente com a Nota Fiscal, as requisigbes
assinadas e carimbadas com autorizagdo pela Gestéo Municipal de Satde ou Profissional
designado para esta finalidade.

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ - 13.698.774/0001-80
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8.  Acompanhamento e Fiscalizagdo

A fiscalizagdo do fornecimento desses servigos de laboratério em analises clinicas sera
exercida por um representante da Gestdo Municipal a ser designado pela Secretaria
Municipal de Saude, ao qual competird sanar as dividas que surgirem no curso da
execucéo do contrato, e de tudo dara ciéncia & Administracéo.

A fiscalizagdo de que trata este item n&o exclui nem reduz a responsabilidade da
fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resuitante
de imperfeigdes técnicas, vicios redibitrios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
Administragédo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n®
8.666, de 1993.

Para efeito de verificagdo da conformidade ou nd@o do servico fornecido com as
especificagdes constantes do presente projeto, a Segédo de Salde devera ter o prazo de
05 (cinco) dias (teis, contados da data da entrega, oportunidade em que o aceitara,
atestando a respectiva Nota Fiscal, ou o rejeitard, na hipétese de desconformidade que
néo atenda as necessidades deste Orgéo.

Realizar todos os exames de andlises clinicas descritos no Termo de Referéncia, de
acordo com os fluxos de acesso definidos pela Secretaria Municipal de Satide, devendo
disponibilizar integralmente a quantidade a ser contratada, devendo haver distribuicéo
total dos horarios necessérios para cobrir o teto financeiro recebido;

N&o podera haver qualquer distingdo entre o atendimento destinado aos pacientes
encaminhados pela Secretaria Municipal de Satide e os demais pacientes atendidos pelo
prestador;

A empresa contratada atendera, mediante fluxo entre Secretaria Municipal de Salde e o
prestador, para as quais cabera ao prestador organizar-se com equipe adequada para
atendimento ao servico, de acordo com a capacidade técnica disponivel para
atendimentos aos exames encaminhados pelo municipio de Euclides da Cunha/BA ou
com este pactuado.

A contratada devera cumprir as seguintes legislagbes e quaisquer outras atualizagtes
realizadas pela ANVISA:

a) Resolugdo RDC/ANVISA Ne°. 302/2005 que dispbe sobre Regulamento Técnico para
funcionamento de Laboratérios Clinicos;

b) Resolugdo RDC/ANVISA N°. 306/2004 que dispde sobre o Regulamento Técnico para
o gerenciamento de residuos de servigos de saude;

Manter em perfeito estado os materiais utilizados na prestagéo do servigo, empregando-
se preparagdes e produtos que atendam as normas técnicas de saude vigentes;

¢) Regularizagdo junto ao Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia —
CREMEB;

d) Alvara Sanitario de funcionamento devidamente regularizado;

e) Regularizagao do Conselho de Farmacia do responsavel técnico pelo laboratério;

Centro Administrativo Municipal, s/n®, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ - 13.698.774/0001-80
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f) Certides de regularidade fiscal municipal, estadual e federal. Inclusive FGTS.

9. Disposigoes Gerais

I. A Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha reserva-se o direito de impugnar os
servicos fornecidos, se esses nio estiverem de acordo com as especificagbes;

Il. Os produtos cotados deveréo atender as especificagdes constantes na planilha;

ill. Os servigos deverao seguir o cronograma e o local indicado na ordem de fornecimento
e o pagamento sera conforme os servigos realizados e constante em cada nota fiscal
emitida a esta prefeitura;

IV. Serdo recusados os servigos que nédo atenderem as especificagbes constantes neste
edital, devendo a licitante contratada substituir imediatamente o recusado;

V. N&o serdo aceitos materiais suspeitos de alteragao, adulteragéo, fraude ou falsificagéo
com risco comprovado a saude, respondendo, os responsaveis, por infragéo prevista na
lei federal n. 6.437/77 e crime, previsto no cédigo penal, a ser apurado na forma da lei;

VI. A Secretaria Municipal de Saude definira através de Norma Técnica especifica os
critérios para a coleta, acondicionamento e encaminhamento do material para exame a
ser obedecido pelas partes.

VII. Os servigos contratados deverédo ser prestados pelos profissionais pertencentes aos
quadros do prestador,;

VIIl. Eventual cobranga de qualquer valor excedente dos pacientes ou seus responsaveis
acarretara na imediata rescisdo do contrato e sujeicdo a declaragdo de inidoneidade e
responsabilizac¢ao civel e criminal;

IX. O contratado respondera exclusiva e integralmente pela utilizagdo de pessoal para a
execugdo do objeto contratado, incluidos os encargos trabalhistas, previdenciarios,
sociais, fiscais € comerciais resultantes de vinculo empregaticio, cujo énus e obrigagdes
em nenhuma hipétese poderzo ser transferidos para a Secretaria Municipal de Satude;

X. Nos casos em que o laudo técnico suscitar duvidas pelo profissional solicitante, este
devera contatar com o prestador do servigco para esclarecimentos e, se necessario, o
exame devera ser refeito sem nova cobranga ou qualquer custo adicional;

X1. O prestador contratado ficara sujeito & auditoria da Secretaria Municipal de Saude
durante a vigéncia do contrato.

XIl. A Contratada recusara o recebimento de amostras colhidas pela Contratante, para
processamento de exames de andlises clinicas, se o material coletado, quando
recepcionado no laboratério contratado, estiver em situagéo ou estado inadequado para
fins da execugio das andlises pertinentes ou estiver indevidamente identificada,
nofificando de imediato o caso a Secretaria Municipal de Satde.

XIll. A Contratada podera disponibilizar capacitagbes sobre fluxo e funcionamento do
laboratério, bem como especificidade dos exames para os profissionais da rede municipal
de salde, sem custo para 0 municipio.

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ - 13.698.774/0001-80
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XIV. A contratada devera implantar e manter no seu laboratério Central programas
(software), que poderdo ser disponibilizados pela Secretaria Municipal de Satde,
permitindo a liberagdo eletronica de laudo impresso, mapas de produgédo, mapas €
gréficos de interesse epidemiolégicos.

XV. A Contratada devera entregar uma via do resultado do exame devidamente liberado e
assinado pelo profissional responsavel (assinatura eletronica ou impressa), nos locais
indicados neste Termo de Referéncia;

XVI. As especificagdes de exames, as quantidades estimadas mensais e as unidades de
satide atendidas podem sofrer alteragbes com a inclusdo ou exclusdo de exames,
quantidades e locais previstos, de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de
Salde e de acordo com a legislagdo vigente. Qualquer alteragdo devera ser formalizada
mediante termo aditivo.

XVII. A Contratada disponibilizara os recursos humanos devidamente capacitados para a
realizagdo das atividades em nimero suficiente para atender todas as necessidades,
devidamente uniformizados e equipados com todos os EPI's (equipamentos de protecao
individual).

XVIIl. A Contratada devera arcar com todos os encargos fixados pelas Leis Trabalhistas e
Previdenciarias, com respeito a seus empregados e técnicos envolvidos na prestagéo de
servigos e seguir as normas regulamentadoras trabalhistas, bem como arcar com todos
os tributos legais inerentes a prestagéo dos servigos.

XIX. A Contratada devera obedecer a legislagido vigente em relagdo ao fluxo de
diagndstico laboratorial dos Agravos de Notificagdo Compulsoria.

XX. Para o funcionamento da prestacéo de servigos laboratoriais de analises clinicas,
deverdo ser observadas as seguintes condigdes minimas, de total responsabilidade da
Contratada, referente a unidade laboratorial: local adequado, contendo mobiliario e
equipamento condizentes com a operagéo, em quantidade suficiente para uma gestao
eficiente, nos termos da legislagéo pertinente (NR 32, RDC 302 — VISA) e as normas de
boas praticas da atividade.

Euclides da Cunha, 11 de Agosto de 2020.

[ A
Andersonlf/ ca M. de Souza
Secretario Municipal de Saude
Portaria n® 366 de 01 de margo de 2019

Centro Administrativo Municipal, s/n®, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
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COMPROVANTE DE INSCRICAQ E DE SITUAGAOD CADASTRAL

Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & RFB a sua

alualizagao cadaslral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante ¢ a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RV R D8 INGCRN AL
04.407.538/0001-76
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Laboratdrio Samec <laboratorio.samec@hotmail.com>
Para: COMPRAS PMEC <compras2pmec@gmail.com>
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
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NUMERO OE INSCRICAO
61.486.650/0905-81
FILIAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | OAT DE ABERTURA
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Conheca a diferenga entre os testes de Sorologia IgM/IgG ou IgA/IgG e RT-PCR oferecidos pelo LEME:

Tipos de Exame . SOROLOGIA RT-PCR

Prazo para o 04 dias Gteis 03 dias uteis

resultado ‘ :

- Teste i légico para tificaca

Deteccdo s e'lmll.mo oglc' para quantllicagao Deteccéo de material genético do virus
dos niveis de anticorpos

Material Coletado  [Sangue venoso Secregdo naso-orofaringe

Indicagao A partir do 10° dia de sintomas Do 2° ao 12° de inicio dos sintomas

o IgM/IgG: R$ 240,00

Preco 9M/lgG: RS RT-PCR: R$ 280,00

‘IgA/IgG: R$ 240,00

IMPORTANTE: um resultado negativo'NAO exclui a presenga da doenga e neste caso 0 médico pode solicitar

exames complementares.

s e fores P

&
| RobsR mm"e“";:mlzﬁ"‘
Sorologia para pacientes sintomaticos - agende no: 71 3338-8555 W;:‘:no o &

0

Realizag@o e agendamento de exames

Central de atendimento telefénico

Confira o horario de nossa Central de Atendimento. Lembre-se que vocé pode agendar seus exames
conosco, 24 horas por dia, na aba de coleta movel.

- De segunda a sexta-feira, das 6:30h as 18:00h
- Aos Sabados, das 6:30h as 13:00h

- Aos Domingo, 07:00h as 11:00h

Resultados de exames

Para garantir sua seguranga e oferecer mais facilidade, adequamos a entrega de resultados dos exames de
analises clinicas e anatomia patoldgica. Ela sera feita exclusivamente em nosso site no campo "Resultados”.

Envie-nos uma mensagem

lableme.com.briconteudo.php?i=30

2/6
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DIVERSOS

ke Home (index.php) Diversos

COMUNICADO SOBRE UNIFICACAO DE
UNIDADES

Corona Virus - Confira relagdo de unidades que estdo funcionando

Alualizado em 21/03/2020

Exames de Sorologia do novo Coronavirus

Para saber se o organismo desenvolveu resposta imunolégica em fungéo da exposicéo a doenga, existe o
‘e’ exame de sorologia. Ele é realizado a partir de amostra de sangue venoso e deve ser feito a partir do 10° dia

de inicio dos sintomas, ja que o corpo leva alguns dias a partir da infeccao para comegar a produzir

anticorpos detectaveis. Dessa forma, esse néo deve ser encarado como um exame confirmatério de uma

infeccéo atual e, normalmente, ¢ indicado para pessoas que possuem suspeita de contato prévio com o
Coronavirus. :

Sorologia
Periodo ideal para o 1 F)" dia apos o inicic dos I vel \:s
exame . Isintomas o0 e ot &nm\“l\;‘) ’
SR RN — G0t o \03 de?
Pedido Médico Nao é necessario para e

solicitacdes via particular,

N&o & necessario, se
Agendamento prévio voCcé nao apresentar
nenhum sintoma

Envie-nos uma mensagem

lableme.com.br/conteudo.php?i=30 16
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Seguranga no atendimento

Cuidar da sua saude com seguranga é a nossa prioridade. Por isso nossos colaboradores vém recebendo
treinamentos e orientagdes constantes sobre o uso correto de equipamentos de protegio individual, como
mascaras, luvas e avental descartavel etc., especificos para cada fungdo. Estamos atentos para garantir um

atendimento com qualidade e seguranga a todos. D
L,"('} Bk

.4 8

Outras informagdes sobre o novo Coronavirus foram elaboradas pelo nosso corpo clinico e estio disponiveis
em nosso site: www.dasa.com.br {http://www.dasa.com.br/}

Veja onde realizar o teste:

Lembramos que exames feitos no particular nao exigem pedido médico. Caso o atendimento seja via
convénio, o pedido médico é obrigatoric.

Pacientes com sintomas ou contato recente com pessoa infectada.
Unidades dedicadas:
-Leme Campo Grande — Largo do Campo Grande, 654 — Campo Grande

Horario: de segunda a sexta, 06:30h as 17h e Sabado até as 11h

-Leme Rio Vermelho - Av. Oceénica, 3836 - Rio Vermelho

Horario: de segunda a sexta, 06:30h as 17h e Sabado até as 11h

-Leme Vilas 02 - Av. Praia de ltapoa, 570 - Vilas do Atlantico

Horério: de segunda a sexta, 06:30h as 17h e Sabado até as 11h

Pacientes sem sintomas e sem contato recente com pessoas infectadas

Unidades de atendimento geral ou atendimento domiciliar

Leme Alphaville: das 06:30h as 11:00h | Sabado até as 11h
End: Edf. Alpha Business, 522

Leme Costa Azul: das 06:30h as 11:00h | Sabado até as 11h
End: Rua Arthur de Azevedo Machado, 567

Leme Brotas: das 06:30h as 11:00h | Sabado até as 11h

: i osta, 616 )
End: Rua Frederico C Envie-nos uma mensagem

lableme.com.briconteudo.php?i=30 ’ 316



10/08/2020 Labaoratério Leme

Leme Ondina: das 06:30h as 12:00h | Sabado até as 12h
End: Av. Adhemar de Barros, 162 - Ondina

Leme no Twitter

MAIORES INFORMAGCOES SOBRE O LEME:

UM POUCO SOBRE NOS

Desde 1973, o Laboratoric Leme esta presente na vida dos baianos. Uma histéria de tradigéo e solidez que foi
iniciada, com a inauguragdo da sua primeira unidade na Clinica Sdo Lucas, no bairro do Garcia.

Atendimento ao Cliente
(71) 3338.8555

sac@lableme.com.br
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Quem somos {main.php?p=quem_somos)
Politicas do Leme (main.php?p=politicas)

- Unidades (http:/lableme.com.br/conteudo.php?i=30)
Convénios {(main.php?p=convenios)
Certificagdes e Premia¢des (main.php?p=premios-2016)
Voluntariado (http://www.sementesdoleme.com.br)
Trabalhe conosco (https:/dasa.gupy.iof)
Noticias (main.php?p=noticias)
Dr. Leme Responde (main.php?p=dr-leme-responde)
Programa de Gestantes (main.php?p=programa-gestantes)
Informativo Leme (main.php?p=informativo-leme)

Meio ambiente (main.php?p=meio-ambiente)

Relatdrio de Sustentabilidade (download.php?i=279) )
Envie-nos uma mensagem

lableme.com.briconteudo.php?i=30 516 .
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Leme ltapué: das 06:00h as 11:00h | Sabado até as 11h

End: Av. Dorival Caymmi, 14671 e ’9

Leme Imbui: das 06:30h as 11:00h | Sabado até as 11h
End: Rua das Araras, 1064

Leme Barra: das 06:30h as 11:00h | Sabado até as 11h

End: Rua Marqués de Caravelas, 495

Leme Canela: das 06:00h as 13:00h | Sabado até as 12h

End: Rua Conego José Loreto, 9

Leme Estrada do Coco: das 06:00h-as 16:00h | Sabado até as 13h e Domingo de 07:00h as 11:00h
End: Shopping Estrada do Coco — Lauro de Freitas

Leme itaigara: das 06:00h as 16:00h | Sabado até as 13h e Domingo de 07:00h as 11:00h
End: Rua Rio Grande do sul, 635

Leme Garibaldi: das 06:30h as 16:00h | Sabado até as 13h
End: Av. Anita Garibaldi, 1259

Leme Caminho das Arvores: das 06:30h as 11:00h | Sabado até as 11h

End: Alameda-das Espatddeas, 491

Leme Pituba: das 06:30h as 11:00h | Sabado até as 11h

End: Av. Manoel Dias da Silva, 1512 - Pituba

Leme Patamares: das 06:30h as 11:00h | Sabado até as 11h

End:Avenida Pinto de Aguiar, 355 - Patamares

Leme Stela Maris: das 06:30h as 11:00h | Sabado até as 11h

End: Alameda Dilson Jatahy Fonseca, 601 - Stela Maris
Envie-nos uma mensagem

lableime.com br/conteudo.php?i=30 ' 446
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NUMERQ DE INSCRICAQ A A DATA DE ABERTURA
15.233.505/0001-73 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO 06/08/1973
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASS DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SALVADOR
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
APAE DEMAIS
ZO0IGO E DESCRIGAD) DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais
CODIGO € DESCRICAD DAS ATWIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS
85.92.9-99 - Ensino de arte e cultura nao especificado anteriormente
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente
86.30-5-02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagio de exames complementares
86.30-5-99 - Atividades de atengdo ambulatorial nio especificadas anteriormente
86.40.2-02 - Laboratérios clinicos
90.01-9-99 - Artes cénicas, aspetaculos e atividades complementares nao especificadas anteriormente
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CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURICICA
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LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
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41.830-141 PITUBA SALVADOR BA
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ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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MOTIVO DE SITUAGAO CADASTHAL
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~ Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salvador — APAE
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PROPOSTA COMERCIAL PARA ATENDIMENTO EM SAUDE OCUPACIONAL
TESTE SOROLOGICO QUALITATIVO (TESTE RAPIDO), SOROLOGICO QUANTITTATIVO PARA DETECTAR
IgG e Ig e RT-PCR {molecular)

1.0 APRESENTAGAO

saude Ocupacional da APAE (SOA)} é uma area multidisciplinar relacionada com a seguranca, saude e
qualidade de vida de pessoas no trabalho ou no emprego. A seguranca e saude ocupacional também
protegem empregados, clientes, fornecedores e publico em geral que possam ser afetados pelo
ambiente de trabalho.

A APAE Salvador ha mais de 10 anos, vem prestando servigos na area de saude ocupacional, visando
ampliar o leque de procedimentos oferecidos, consequentemente a receita financeira, podendo assim,
contribuir com efetivagdo dos projetos sociais da instituigdo.

Hoje, contamos com equipe médica especializada, laboratério de analises clinicas, toxicologia, anatomia
patologica, genética, entre outros, com profissionais técnicos habilitados, parcerias em diversos
segmentos, para atender a clientela de forma rapida, segura, custo competitivo e com a qualidade.

Em funcdo da pandemia mundial, no intuito de contribuir com o diagndstico da COVID-19, e preservar a
saude de colaboradores na volta ao trabalho, o laboratério de andlises clinicas resolveu incluir no seu
rool de exames o teste rapido para pesquisar IgG e IgM{qualitativo) no sangue, com resultado liberado
no mesmo dia, e sorclogia para quantificar igG e IgM (quantitativo) com liberacdo do resultado em até 5
dias uteis.

2.0 PREMISSA

Atender dentro dos padrdes de seguranga nacional e internacional de exceléncia todos os
clientes/parceiros que buscarem os servicos em saude ocupacional e laboratorial, sem desviar do foco
central da instituigdo.

3.0 PRODUTO OFERECIDO
Teste sorologico qualitativo (teste rapido) no sangue para pesquisar anticorpos I1gG e 1gM anti-covid-19
por metodologia imunocromatografica, com especificidade de 96%.

Teste sorologico quantitativo para quantificar anticorpos IgG e IgM, com especificidade maior que 99%.

Teste RT-PCR_[molecular], na secre¢ao de nasofaringe considerado padrdo ouro em pacientes com

sintomatologia. $é deve ser realizado a partir do 3@ dia até 0 102 da aparigdo dos sintomas ou exposi¢ao
ao Coronavirus.

Nota: As coletas da nasofaringe/orofaringe, s6 poderdo ser realizadas em domicilio ou nas empresas
mediante agendamento,

Atendimento de segunda a sexta-feira das 6h30 3s 18h e aos sabados das 6h30 as 12h.

Conforme localizagdo e numero de colaboradores, poderemos enviar equipe especializada para coleta
na propria empresa.

4.0 DIFERENCIAIS

Assessoria laboratorial com bioquimicos, biomédicos e analista clinico gratuita;

Melhor prego e kits de maior assertividade do mercado;

Melhor prazo de liberagdo dos resultado do mercado;

Resultados liberados no mesmo dia (apenas teste rapido qualitativo ou apenas 1gG);

Unidades exclusivas para exames do novo Coronavirus na Rua pernambuco, 272 e Alameda Verona,
{Centro Médico), ambas no bairro da Pituba;

Rua Rio Grande do Sul, 545 — Pituba - CEP: 41.830-141 - Salvador-BA
www.apaesalvador.org.br | apae@apaesalvador.org.br | tel. (71) 3270.8300
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Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salvador ~ APAE

sColeta na propria empresa pode haver créscimo de taxa de deslocamento e hora/técnica (teste
rapido qualitativo, quantitativo e swab nasofaringe/orofaringe), dependendo do numero de
colaboradores ;

Coleta e domicilio, mediante taxa de deslocamento (teste rapido qualitativo e quantitativo);

Ao contratar_o_servico de satde ocupacional da Apae Salvador, a sua empresa contribui com a
manutencio dos projetos sociais da nossa Instituicio, principalmente em época de andemia.
*Dentro da localidade de Salvador; **Na Regido Metropolitana de Salvador apenas sob consulta
prévia.

6.0 FATURAMENTO/PAGAMENTO

O pagamento deve ser realizado no ato da coleta, ou previamente por meio de cartdes de crédito (Visa,
Master, Hiper, Amex. Elo, (dividido de 4x sem juros) ou transferéncia e depositos bancarios).

No caso em que desejar faturar o valor dos servigos, é necessario elaboragio de contrato sendo que 0s
servigos sO poderao ser prestados, apos validac3o final do setor juridico.

Numero de colaboradores Valor por exame (R$)

Até 10 Teste rapido 190,00
Mais que 10 Tesre rapido 180,00
Anticorpos Quantitativo pelo método Elisa/CLIA (1gG e IgM) 250,00
RT-PCR {molecular) (secregao nasofaringe) 290,00

CONSULTAR TAXA DE DESLOCAMENTO EM SALVADOR E CIDADES VIZINHAS.

7.0 SOBRE OS EXAMES

A pesquisa de anticorpos IgG e IgM qualitativo no sangue (teste rapido), por metodologia
imunocromatografica ou a pesquisa guantitativa por Quimioluminescéncia/ELISA, sé devem ser
realizadas apos o 10° dia de contato com algum suspeito ou de ter iniciado os sinais e sintomas da
doenga. Coleta antes do prazo, aumenta o risco de apresentar resultado falso negativo. O prazo de 14
dias da exposi¢do é o mais indicado para realizagdo deste exame.

A coleta é realizada em ambiente ventilado/climatizado, higienizado, sem aglomeragbes e todos 0s
colaboradores devem estar usando EPI(s). O distanciamento por pessoa é no minimo de 2 metros,
adequados, conforme orientagdo da OMS/MS. Cada colaborador recebera formulario que devera ser
preenchido no ato do atendimento.

O resultado é liberado no mesmo dia quando for realizado o teste rapido qualitativo, quando for o
teste soroldgico quantitativo, a liberagdo ocorrerd em até quatro dias uteis e quando for RT-PCR o
resultado é liberado no prazo de 6 dias Uteis, via internet, mediante fogin e senha gue s6 o colaborador
ou empresa terdo acesso.

O teste RT-PCR (molecular) com coleta de raspado com swab da nasofaringe e orofaringe, apenas com
coleta domiciliar ou nas empresas. O ideal é que o RT-PCR seja realizado entre o 32 dia e até o 102 dia

do aparecimento dos sinais e/ou sintomas, ou exposicdo ao virus. Fora desse prazo, pode apresentar
resultado falso-negativo.

£ importante que os resultados sejam analisados por profissionais da saude, médicos especializados e
atualizados para os devidos encaminhamentos.

Possuimos equipe qualificada para melhor orientar a sua empresa.

Atenciosamente,
Jamille Verena
(+55 71) 3270 8344 ou 32708334 ou 99392 0864

saudeocupacional@apaesalvador.org.br analises@apaesalvador.org.br
Responsabilidade Técnica: Gildasio Carvatho — Farmacéutico Binquimico ¢ Analista Clinico - CRFBA 2371

Rua Rio Grande do Sul, 545 — Pituba - CEP: 41.830-141 — Salvador-BA
www.apaesalvador.org.br | apae@apaesalvador.org.br | tel. (71} 3270.8300
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Saude Ocupacional -APAE Salvador <saudeocupacional@apaesalvador.org.br> 9 de julho de 2020 06:54
Para: "compras2pmec@gmail.com” <compras2pmec@gmail.com>
Cc: Recepcio LABAC- APAE Salvador <receplabac@apaesalvador.org.br>

Conforme solicitado, segue proposta comercial.

Tentamos contato através do telefone diversas vezes, antes de encaminhar a proposta, para
sabermos a real necessidade, mas ndo obtivemos sucesso.

Apresentamos pacote corporativo para testagens sorologicas IgG e IgM no diagnodstico da
COVID-19, e RT PCR, possibilitando controle e seguranga dos seus colaboradores na volta ao
trabatho.

Os nossos lestes sdo realizados por duas metodologias no sangue, o teste sorologico

wd qualitativo (teste rapido) para pesquisar anticorpos IgG e IgM por metodologia
imunocromatografica, com especificidade de 96.8% e liberagdo do resultado no mesmo dia
e teste soroldgico quantitativo para quantificar anticorpos IgG e 1gM, pelo método de ELISA,
com especificidade maior que 99.8%, com liberagdo em até 4 dias.

Oferecemos valores especiais para empresas, mas o quantitativo de colaboradores, precisa
ser & partir de 9, para podermos aplicar o valor com desconto.

Segue uma proposta orgamentaria para avaliar, caso tenha interesse, podemos agendar a
coleta, tanto na empresa quanto em nossa unidade.

Em caso de interesse na proposta, seguiremos os seguintes passos.

Transferéncia Bancaria no valor total dos colaboradores a realizar o teste, cartao de crédito
(divido se necessario).

Enviar comprovante para este e-mail e dados para nota fiscal,

Juridica: CNPJ, RAZAO SOCIAL, INSC: ESTADUAL E MUNICIPAL
Fisica: NOME COMPLETO, CPF, DATA DE NASC, ENDERECO, RG

(Confirmaremos com O financeiro).

Banco Brasil

AG 2967-x

CC 190053-6

Caso a colela seja na empresa, o agendamento é feito com 72 de antecedéncia e cobramos
taxa de deslocamento; Entre de 1 a 15 funcionarios, dentro da localidade de Salvador, valor a
partir de R$ 150,00 reais.

Caso tenham alguma duvida, fiquem 4 vontade para entrar em contato.

A Apae Salvador, agradece seu contato.

https'//maiI.google.comlmail/u/O'?ik=e067993182&view=pt&search=all&permlhid=thread-f%3A167173262843004921 2&simpl=msg-{%3A1671732... 112
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Atencigsamente,

Jamille Verena

Sadde Ocupacional

Assistente Administrativo - LABAC . 0 Y S
(+5571) 3270-8344 / 98758 6060 Vi
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a diretamente no setor. A assinatura do servidor perfeitamente identificado substitui qualquer outro tipo de vatidacdo. Emissor: APROMIANG
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FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impress&o: 29/07/2020

(00 08 -
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CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS Yol d
N° 00000786/2020
Emissdo: 29/07/2020

Validade: 28/08/2020

MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTDA - ME

CGA: 000.000.304/001-08

CNPJ: 04.407.538/0001-76

CNAE: 8640-2/02

RUA MANOEL DO CONSELHO CAMPOS , 253

CENTRO
48.500-000 - EUCLIDES DA CUNHA , BA

Em cumprimento ao despacho exarado em peti¢ao protocolada neste orgdo e, ressalvado o direito da
FAZENDA DO MUNICIPIO de inscrever e cobrar DIVIDAS que venham a ser apuradas, Certifico que
revendo os livros de langamento, outros documentos existentes, bem como Cadastro Econdmico deste
municipio, néo encontrei débito algum, em nome do contribuinte acima identificado. Estando o mesmo
quite para com a Fazenda Publica Municipal, referente a EMPRESA acima informada. As certiddes
fornecidas n&o excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, 08 débitos que
venham a ser apurados pela autoridade administrativa FISCAL, conforme paragrafo 3° do art. 283 da
lei 1.298/09 de 15 de dezembro de 2009, e, para constar, determinei que fosse extraida esta
CERTIDAO NEGATIVA que vai por mim assinada. A presente Certidao & verdade e dou fé,

valida por 30 (trinta) dias, paragrafo 2° do art. 283 da lei 1.298/09 de 15 de dezembro de 2009.

OBS:VALIDADE DESTA CERTID'AO - 30(TRINTA) DIAS
QUALQUER RASURA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.
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% . GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo; 29/07/2020 11:05

Loy
7z SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios UL E

(Emitida para 08 efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Caodigo

Tributario do Estado da Bahia}

Ceriiddo N°: 20202166816

RAZAO SOCIAL
MARIA REGINA M L CALDAS ClA LTDA ME
INSCRECAO ESTADUAL CNPJ
o
04.407.538/0001-76

e ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

Fica certificado qu
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos 0s a inexisténcia de débitos, inclusive 08 inscritos na Divida
tvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia

Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressa
cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

eus estabelecimentos quanto

n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

Emitida em 20/07/2020, conforme Portaria
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:ﬂwww.sefaz.ba.gov.br

valida com a apresentagao conjunta do cartéo original de inscricao no CPF ouno CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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h,.h ALY
MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTDA
CNPJ: 04.407.538/0001-76

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uniéo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:25:29 do dia 23/01/2020 <hora e data de Brasilia>.

valida até 21/07/2020.

Cébdigo de controle da certidao: 8F40,B2E1.75FE.2924

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



BRASIL
(HTTPS:4GOV.BR)
CONNYD T
Relagdo das certiddes emitidas por data de validade y O U i ? f

CNP)J: 04.407.538/0001-76 - MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTDA
Perfodo: 02/02/2020 a 31/07/2020

Cédigo de controle Tipo Data-Hora Datade  Situagdo Segundavia -
emissdo validade
8F40.B2E1.75FE.2924 Negativa 23/01/2020 21/07/2020 Valida
09:25:29 Prorrogada
até {/Servicos/certidaointernet/P)/Consultar/EmiteSegu
18/11/2020

“«udq4 1 PP
Viiida Prorogada: O prazo de validade desta certidio fol prorregado pela Pentaria Conjunta n® 555/2020 (DOU 24/03/2020) e/ou Portaria Conjunta n° 1.178/2020 (COU 14407/2020).

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Consultar)



JUDICIARIS
Xy TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 04.407.538/0001-76

Certiddo n°: 17487727/2020

Expedigéao: 29/07/2020, as 11:01:12

validade: 24/01/2021 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.407.538/0001-76, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugéo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a certidiao atesta a empresa em relacéo
a todos ©s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoréarios, @ custas, &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacéo Prévia.



Consulta Regularidade do Empregador
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YA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 04.407.538/0001-76
Razdo Social:iMARIA REGINA MENDES L CALDAS E CIA LTDA

Enderego: RUA MANOEL DO CONSELHO CAMPOS 253 SALA 02 E 08 / CENTRO /
EUCLIDES DA CUNHA / BA / 48500-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere 0 Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-s€ em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/07/2020 a 18/08/2020

Certificagdo Numero: 2020072005064917932203
Informacio obtida em 29/07/2020 11:03:26

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada 2 verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:llconsulta-crf.caixa.gov.brlconsuItacrflpagesIconsuItaEmpregador.jsf
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‘CONTRATO SOCIAL: VTS
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MARIA REGINA MENDES LETTE CATLDAS beasilsira waior, ensmabe, Poomen et Handoge
e, semiidete o donuciliadu wa Rug Jouguim Saptang Liwa o® 3120 centro, CUP 48500-000,
Fuclides da Cunba Ba, portadora da Carleira de ldentidade n.° 01133102 00 SSPABA ¢ CIC a°
236.906.745-49, e WILILIANS WASHINGTON CALDAS, brasileiro, maior, casado, Técnico
em Contabilidade, residente e domiciliado na Ruu Joagquim Santana Lima n® 312, centro, CEP 48500
000, Fuclides da Cunha Ba, portador da Carteira de ldentidade 0. 01313478 87 SSP\BA e C1C "
180.956.585-53. Por este instrumento ¢ na melhor forma de direito, constituen entre si uma *»
SOCIEDADE POR COTAS DE RESPONSABILIDADE LIMITADA”, que se regera mediante
cldusulas e condigdes seguintes:

PRIMEIRA:

A'sociedade girard sob a Razéio Social de: MARIA REGINA MENDEYS LEITE CALDAS & Cid
LTDA, e terd sede na Rua D. Pedro II n.° 25, centro, CEP 48500-000, Euclides da Cunha Ba, ficando
eleito o foro desta comarca para quaiquer agfio fundada no presente instrumento.

"SEGUNDA:
=0 objetivo da sociedade serd de: ATIVIDADES DOS LABORATORIOS DE ANALISE CLINICAS.

* TERCEIRA:

A

O capital social serd de: R3=5.000,00 (Cinco mil reais) divididos em 5.000 (Cinco mil) cotas de
R$=1,00 {Um real) cada, totalmente subscrito e integralizada neste ato em moedn corrente e legal do
Paig, ficando assim distribuidos entre og sdcios:

"SOCIOS COTAS RS. VALOR:
 MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS 2.500 RS. 2.500,00
- WILLIANS WASHINGTON CALDAS 2.500 RS. 2.500,00

CTOTAILS: 5.000 RS. 5.000,00
"OQUARTA;

A responsabilidade dos séeios serd limitada a importlacia total do capital social, nos termos do Art.2.°

" decreto n.° 3708 de 10 de janeiro de 1919.

“DUINTA;
O inicio das atividades serd a partir da data do registro deste instrumento na Junta Comercial do Estado
da Bahia, ¢ o prazo de durag#o sera por tempo indeterminado.

SEXTA: _
A sociedade podera abrir filiais em qualquer parte do territério Nacional, desde que seja do interesse da
mesina e atenda as exigéncias legais,

Continua...
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Contizagéo. S ubnRl

SETIMA:

Ambos os sécios farfio jis a umna retirada mensal, a titnle de Pré-Labore, que serd fixada anualmente de

prévio acordo entre os sécios, obedecendo os limites estabelecidos pela legislag#io do Imposto de Renda.

OITAVA:

A geréncia da sociedade serd exercida por ambos os s6cios, que farfio uso da denominagio social em
geparado em negécios de interesse da gociedade, sendo-lhes vedado este ugo em assuntos estranhos aos
fins sociais, assim como: avais, abonos e fiangas.

NONA:

Em 31 de dezembro de cada ano, serd procedido a realizagfio do balango geral da empresa, e o lucros
ou prejuizos apurados, serfo distribuidos entre os sécios, proporcionalmente as cotas de capital de cada
um.

DECIMA:
Declaramos sob as penas da lei, que nfio estamos impedidos de exercer o comércio ou & adminisirago
w sociedade mercantil em virtude de Condenagéio Criminal.

DECIMA PRIMEIRA:

No caso de retirada on falecimento de um dos sécios, a sociedade se dissolverd e o sbcio remanescente,
ou a sociedade pagaré ao s6cio retirante ou herdeiros do sécio falecido, suas cotas de capital e os lucros
liquidos apurados até a data em que ocorrer o evento dentro do prazo maximo de 12(doze) meses.

E por assim estarem justos e combinados lavram o presents instrumento, e assinam em 03(frés) vias de
igual forma e tzor na presenga de duas testernunhas que também assinam para que produza os efeitos
legais. '

Euclides de Cunha Ba, 16 de Margo de 2001.

TESTEMUNBAS:

/\A/\URM U/MH&W@, CJJ%

AHIA
COMERCIAL DO ESTADO DA B.

CERTIRCO O REGISTRO EM

808 0 NOMERO:
29202325380

protosolo: 01054056




i ALTERACAO CONTRATUAL N.°01- E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE 05039

MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTBA M iE -.

o
-

-
hd & - =

MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS , brasileira,maior, casada com Comunhag Parcial
de Bens, natural de Salvador — BA, Técnica em Patologia Clinica, residente e domiciliada na Rua
Joaquim Santana Lima, n.® 512, centro,casa,CEP 48500-000, Euclides da Cunha - BA, portadora da
Carteira de Identidade n.° 01133102 00 SSP/BA e CIC n.° 236.906.74549 , ¢ WILLIANS
WASHINGTON CALDAS, brasileiro, maior, casado com Comunh#o Parcial de Bens, natural de
Monte Santo — BA, Técnico em Contabilidade, residente ¢ domiciliada na Rua Joaquim Santana
Lima n.° 512, centro, casa, CEP 48500-000, Euclides da Cupha — BA, portador da Carteira de
Identidade n.°01315478 87 SSP/BA e CIC n° 180.956.585-53. Unicos Sdcios da Sociedade: Maria
Regina Mendes Leite Caldas & Cia Ltda MEsituada na Rua D. Pedro 1 n.° 25, Centro, Casa,
CEP 48500-000, Euclides da Cunha — BA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica sob n.®
CNPJ 04.407.538/0001-76. com Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado da Bahia
sob n.° NIRE 29202325380 em 21 de Marco de 2001.Resolvem assim Alterar e Consolidar o
Contrato Social para Adequagdio ao novo cédigo civil, Lei 10.406/2002 , conforme clausulas
abaixo:

PRIMEIRA: Neste ato o tipo Juridico passa a ser Sociedade Empresaria Limitada.

SEGUNDA: A responsabilidade de cada sdcio ¢ restrita 20 valor de suas cotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagio do capital social.

TERCEIRA: A administragio da sociedade e dos Srs. Maria Regina Mendes Leite Caldas e
Willians Washington Caldas, com poderes e atribuigSes de representar ativa e passivamente a
sociedade, em juizo ou fora dele, podendo praticar todo e qualquer ato, sempre no interesse da
sociedade, sendo autorizado o uso do nome empresarial vedado no entanto, em atividades estranhas
ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagio do outro sécio.

QUARTA: Os administradores declaram, sob as penas da lei, de que ndo estdo impedidos de
exercerem a administragfio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou
por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
publicos, ou por crime falimentar, de prevaricago, peita ou suborno, concussdo peculato, ou contra
a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra relagdes de consumo, & publica, ou de propriedade.

Apds as devidas alteragdes os sdcios resolvem consolidar o Contrato Social:
CONSOLIDACAO CONTRATUAL:

MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS, brasileira, maior, casada com Comunh#o Parcial
de Bens, natural de Salvador — BA, Técnica em Patologia Clinica, residente e domiciliada na Rua

. Joaquim Santana Lima n.° 512, casa , centro, CEP 48500-000, Euclides da Cunha — Ba, portadora

da Carteira de Identidade n.° 01133102 00 SSP/BA e CIC n.° 236.906.745-49 , e WILLIANS
WASHINGTON CALDAS, brasileiro, maior, casado com Comunhio Parcial de Bens, natural de
Monte Santo — BA, Técnico em Contabilidade, residente e domiciliado na Rua Joaquim Santana
Lima n.° 512, casa, centro, CEP 48500-000, Euclides da Cunha — BA, portador da Carteira de
Identidade n° 01315478 87 SSP/BA e CIC n.° 180.956.585-53.Unicos sécios da Sociedade
Empresaria Limitada: Maria Regina Mendes Leite Caldas & Cia Ltda ME, situada na Rua D.
Pedro I n.° 25, Centro, Casa, CEP 48500-000, Euclides da Cunha — BA. Insctita no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica sob n.° CNPJ 04.407.538/0001-76. Com Contrato Social arquivado na
Junta Comercial do Estado da Bahia sob n.° NIRE 29202325380 em 21 de Marco de 2001.
Resolvem de comum acordo Consolidar o Contrato Social conforme clausulas abaixo:
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Continuagdo. AL T
PRIMEIRA: A sociedade gira sob 0 nome Empresarial de: MARIA REGINA MENDES LETIE
CALDAS & CIA 1L.TDA ME. . et

SEGUNDA: A sociedade tem a sua sede na: Rua D, Pedro Il n.° 25, casa, centro, CEP 48500-000,
Euclides da Cunha — Ba.

TERCEIRA: O objeto social e o: Atividades dos Laboratérios de Analise Clinicas .
QUARTA: O capital social e de: R$ 5.000,00( Cinco mil reais), divididos em 5.000 (Cinco mil)

cotas de valor nominal R$ 1,00(Um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado neste ato
em moeda corrente e legal do Pais, ficando assim distribuidas entre os sécios:

SOCIOS COTAS VALOR:
Maria Regina Mendes Leite Caldas 2.500 R$ 2.500,00
Willians Washington Caldas 2.500 R$ 2.500,00

TOTAL: 5.000 . R§ 3.000,00

QUINTA: A sociedade iniciou suas atividades em 21 de Marco de 2001 e seu prazo €
indeterminado.

SEXTA: As cotas s#o indivisiveis e nfio poderfio ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio a quem fica assegurado em igualdade de condigdes e prego direto de
preferéncia para a sua aquisigfio se postas a vendas , formalizando , se realizada a cesséo delas a
alteragdo contratual pertinente.

SETIMA: A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem
solidariamente pela integraliza¢fio do capital social.

OITAVA A Administragdo da sociedade e dos Srs. Maria Regina Mendes Leite Caldas e Willians
Washington Caldas, com poderes e atribui¢des de representar ativa e passivamente a sociedade, em
Juizo ou fora dele, podendo praticar todo e qualquer ato, sempre no interesse da sociedade, sendo
autorizado o uso do nome empresarial vedado no entanto, em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obrigages seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como
alienar ou onerar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio.

NONA: Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, a administradora prestara contas
Justificadas de sua administrag#o, procedendo a elaboragéio do inventario, do balango patrimonial e
do balango de resultado econdmico, cabendo aos sécios, na proporg#io de suas cotas, os lucros ou
perdas apurados.

DECIMA: Nos quatros primeiros meses seguintes ao termino do exercicio social, os sécios
deliberardio sobre as contas e designardo administrador(es) quando for o caso.

DECIMA PRIMEIRA: Os sécios poderfio, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo
de pré-labore, observadas as disposigSes regulamentares pertinentes.

DECTMA_SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. N&o sendo possivel ou inexistente interesse
destes ou dos sdcios remanescentes, o valor de seus haveres serd apurado e liquidad. € na
situagdio patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada e mente

levantado. co gl MW‘
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Continuagdo. P e e s,

DECIMA TERCEIRA: Os administradores declaram, sob as penas da Je, de.que ndo esffio
impedidos de exercerem a administragio da sociedade, por lei especidl, on efa °vigyde_ de
condenagdio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou
suborno, concusséo peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,

contra normas de defesa da concorréncia, contra relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

DECIMA QUARTA: Fica eleito o foro de Euclides da Cunha - BA. Para o exercicio € o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste Contrato. :

E por assim estarem justos e contratados assinam a presente alteracdo e consolidagio em 03 viasde
igual forma e teor na presenga de 02 testemunhas que também assinam para que produza os efeitos
legais. '

Euclides da Cunha - Ba, 22 de dezembro de 2003

vuw Keouw Dby %uz (al do:

RIA REGINA MENDES LEITE CALDAS

Wil Werkni vipldy O'\Wo).

WILLIANS WASHINGTON CALDAS

TESTEMUNHAS:
EDGAR REIS BRIT

RG 5.130.134 SSP/B
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ALTERACAO CONTRATUAL Negz ““V39

MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS, brasileira, maior, casada com
Comunhfio parcial de bens, Técnica em Patologia Clinica, natural de Salvador-Ba..

residente ¢ domiciliada na Rua Joaquim Santana Lima n.° 512, Casa, Centro, CEP
48500-000, Euclides da Cunha-Ba.,portadora da Carteira de Identidade n.° 01133102 00
SSP/BA e CPF n° 236.906.745-49 e WILLIANS WASHINGTON CALDAS,
brasileiro, maior, casado com Comunhdo parcial de bens, Técnico em Contabilidade,
natural de Monte Santo - Ba., residente ¢ domiciliado na Rua Joaquim Saaitana Lima n. °
512, Casa, Centro, CEP 48500-000, Euclides da Cunha- Ba., portad’cr da Carteira de
Identidade n° 01315478 87 SSP/BA CPF n.° 180.956.585-53. Unicos Soécios da

CIA _LTDA-ME, situada na Rua D. Pedro Il n.° 25, casa, centro, CEP 48500-000,
Euclides da Cunha — Ba., com Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado
da Balia sob n.° NIRE 29202325380 em 21 de Marco de 2001.Inscrito no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica sob n.° CNPJ 04.407.538/0001-76. Resolvem de comum
acordo e na melhor forma de direito, alterar o instrumento acima citado sob clausulas ¢
condigdes seguintes:

PRIMEIRA: A sociedade passara a ter sua sede na: Rua Manoel do Conselho Campos
n.°253, Salas 02 e 08, Centro, CEP 48500-000, Euclides da Cunha — Ba..

SEGUNDA: Permaneceram em pleno vigor as demais clausulas e condi¢Ses contratuais,
ndo modificadas pela presente alteragéo.

E por assim estarem justos e combinados, lavram o presente instrumento e assinam em
03(trés) vias de igual forma e teor, na presenga de duas testemunhas que também assinam
para que produza os efeitos legais.

Euclides da Cunha Ba, 21 de Julho de 2004 gt
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 ¢ CONSOLIDACAO DASOCIEDADE
MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA {TAME. :.
® e & ¢ & o

CNPJ n° 04.407.538/0001-76 T e e

MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS nacionalidade BRASII.éIl'!.]\, nascida
em 10/06/1958, casada em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, TECNICA EM
PATOLOGIA CLINICA, CPF n° 236.906.745-49, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°
0113310200, 6rgdo expedidor SSP - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA

JOAQUIM SANTANA LIMA, 512, CASA, CENTRO, EUCLIDES DA CUNHA, BA,
CEP 48500000, BRASIL.

WILLIANS WASHINGTON CALDAS nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
02/02/1958, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, TECNICO EM
CONTABILIDADE, CPF n° 180.956.585-53, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°
0131547887, érgéo expedidor SSP - BA, residente.. e domiciliado(a) no(a) RUA

JOAQUIM SANTANA LIMA, 512, CASA, CENTRO, EUCLIDES DA CUNHA, BA,
CEP 48500000, BRASIL.

Sécios da Sociedade Limitada de nome empresarial MARIA REGINA MENDES
LEITE CALDAS & CIA LTDA ME, registrada legalmente por contrato social
devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°
29202325380, com sede Rua Manoel do Consclho Campos, 253, S1.02/08, Centro
Euclides da Cunha, BA, CEP 48.500-000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoa Juridica/MF sob o n° 04.407.538/0001-76, resolvem reativar a Sociedade
Empresaria Limitada e deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente
alterag@o contratual e Consolidagfio, nos termos da Lej n® 10.406/ 2002, mediante as
condi¢des estabelecidas nas clausulas seguintes:

DO CAPITAL SOCTAL

CLAUSULA PRIMEIRA. O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de
R3 50.000,00 (cinquenta mil reais), em moeda corrente nacional, representado por
50.000 (cinquenta mil) quotas de capital, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada
uma, cujo aumento ¢ totalmente subscrito e integralizado, neste ato, pelos sécios. Em
decorréncia do aumento do capital social este fica assim distribuido:

MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS, com 25.000 (vinte e cinco mil) quotas,
perfazendo um total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) integralizado.
WILLIANS WASHINGTON CALDAS, com 25.000 (vinte e cinco mil) quotas,
perfazendo um total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) integralizado.

DA ADMINISTRACAOQ

CLAUSULA SEGUNDA. A administrag@o da sociedade caberd ISOLADAMENTE
a(o) Sécio(a) MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS » ISOLADAMENTE a(o)
Sécio(a) WILLIANS WASHINGTON CALDAS com 0s poderes e atribuigdes de
representagdo ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado 0 uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades

Req: 81700000712066 .4
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 e CONSOLIDAGAO m-sgwmqu
MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIALTDA} .1§- H{
. . e
CNPJ n° 04.407.538/0001-76 St
estranhas a0 interesse social ou assumir obrigagles seja em favor do:&:;tglquet dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da gociedade, sem
autorizacfio do(s) outro(s) sécio(s).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA TERCEIRA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que
nio estd impedido de exercer a administrag@o da sociedade, por lei especial ou em
virtude de condenagio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, © acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar,
de prevaricagio, peita ou suborno, concussiio, peculato ou contra a economia popular,
coatra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagies de consumo, fé piblica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA QUARTA. O foro para o exercicio eo cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes do contrato social permanece EUCLIDES DA CUNHA BA..

CLAUSULA QUINTA. As Clausulas e condi¢Bes estabelecidas em atos j& arquivados
€ que ndo foram expressamente modificadas por esta alterag3o continuam em vigor.

Em face das alteragdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condig¢des e cldusulas seguintes:

CONSOLIDACAO _CONTRATUAL:

MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS nacionalidade BRASILEIRA, nascida
em 10/06/1958, casada em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, TECNICA EM
PATOLOGIA CLINICA, CPF n° 236.906.745-49, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°
0113310200, 6rgiio expedidor SSP - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA
JOAQUIM SANTANA LIMA, 512, CASA, CENTRO, EUCLIDES DA CUNHA, BA,
CEP 48500000, BRASIL.

WILLIANS WASHINGTON CALDAS nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
02/02/1958, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, TECNICO EM
CONTABILIDADE, CPF n° 180.956.585-53, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°
0131547887, 6rgdo expedidor SSP - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA
JOAQUIM SANTANA LIMA, 512, CASA, CENTRO, EUCLIDES DA CUNHA, BA,
CEP 48500000, BRASIL. .

PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial de: MARIA REGINA
MENDES LEITE CALDAS & CIA_LTDA - ME, e.tem sua sede na Rua Manoel do
Conselho Campos, n.° 253;.Salas 02 e 08, Centro, CEP 48.500-000, Euclides da Cunha-
BA. . .
g,?,NFE Co ORIGINAL

Y 12075

4 ; :
José Roberto Ma
MAWCU;,%%?MM
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 ¢ CONSOLIDAGAO mgs%xpmnx
MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIALTRAME® {o,

Q. L 0 - * o
CNPJ n° 04.407.538/0001-76

o0 e
B X
mo capital soclal ¢ de: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil Reais). Dm@gﬁ em 50.000
{Cinquenta mil) cotas de RS 1,00 (Hum Real) cada. Totalmente subscrito e integralizado em
moeda corrente e legal do Pais. Ficando assim distribuidos entre os sécios:

sO6cCc108 : COTAS VALOR:
Maria Regina Mendes Leite Caldas 2S5.000 RS 25.000,00
Willians Washington Caldas 25.000 . RS 25.000,00
TOTAL: $0.000 RS 50.000,00

-

TERCEIRA: O objeto da Sociedade ¢ de: LABORATORIOS CLINICOS.

CODIFICACAO D FISC
86.40-2/02 - Laboratériog Clinicos.

QUARTA: A sociedade iniciou suas atividades em 21 de Margo de 2001, e o prazo de
duragio serd por tempo indeterminado.

QUINTA: As cotas sfio indivisiveis e nfio poderfio ser cedidas a terceiros sem o
consentimento do outro sicio a quem fica assegurado em igualdade de condigdes ¢
prego direito de preferéncia para a sua aquisigdio se postas a vendas, formalizando, se
realiza a cesso delas a alteracfo contratual pertinente.

SEXTA: A responsabilidade de cada sdcio € restrita ao valor de suas cotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagio do capital social.

SETIMA: A administragio da sociedade cabera ISOLADAMENTE a(o) Sécio(a) MARIA
REGINA MENDES LEITE CALDAS, ISOLADAMENTE a(o) Sécio(a) WILLIANS
WASHINGTON CALDAS com os poderes e atribuigles de sepresentaclio ativa e passiva na
sociedade, judicial ¢ extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no
objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado,
no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacSes saja em
favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da
sociedade, sem autorizagio do(s) outrofs) sécio(s).

OITAVA: O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que n@io estd
impedido de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de
condenaglio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagio,
peita ou suborno, concussiio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica ou propriedade,

CONFE CO&?R!GINAL
Y - Em Lo J:Ezk?

. losé Roberto Matos de Carvatho
) Ma 733
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 ¢ CONSOLIDACAO BA-SOGIEDADE "

MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIAL{BAME- 3
» .. ... =¢.'...

CNPJ n° 04.407.538/0001-76 . = 5, .

NONA: Ao termino de cada exercicio social, em 3] de dezembro, os a}ht;‘;istradores
prestarfio contas justificadas de sua administragfo, procedendo A -elaboragdo do
inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos
sécios, na proporgio de suas cotas, os lucros ou perdas ;;putadas.

DECIMA: Nos guatros meses seguintes ao termino do exercicio social, os sécios
deliberar3o sobre as contas e designaréio administrador quando for o caso.

DECIMA PRIMEIRA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante ajteragio contratual assinada por todos os sécios.

DECIMA_ SEGUNDA: Os sécios poderio de comum acordo. fixar uma retirada
mensal, a titulo de pré-labore, observadas as disposi¢3es regulamentares pertinentes.

DECIMA_TERCEIRA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nfio sendo possivel
ou inexistindo interesse destes ou dos sécios remanescentes, o valor de seus haveres
serd apurado ¢ liquidado com base na situagio patrimonial da sociedade, a data da
resolugiio, verificada em balango especialmente levantado.

PARAGRAFOQ UNICQ: O mesmo procedimento seré adotado em outros casos em que a
saciedade se resolva em relag8io a seus socios.

DECIMA QUARTA: Fica eleito o foro de Euclides da Cunha - BA. Para o exercicio e
o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por estarem assim’justos e contratados, assinam este instrumento.

EUCLIDES DA CUNHA BA, 14 de agosto de 2017,

- . -

’ "[2 ol ~-
IA REGINA MENDES LEITE CALDAS
CPF: 236.908.745-49
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WILLIANS WASHINGTON CALDAS
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HQSSA GENTE € O NOSS0 MAIOR ORGULHO

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha-Bahia

Euclides da Cunha- BA, 11 de Agosto de 2020.
GABINETE DO PREFEITO

AIC: Comissdo Permanente de Licitagdes (CPL)

REFERENCIA: Contratagédo da empresa especializada MARIA REGINA MENDES LEITE
CALDAS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.407.538/0001-76, em carater emergencial,
para a realizago de servigos de assisténcia a satide de exames de ANALISES CLINICAS
para auxiliar os servicos de avaliagdo e diagndsticos de infecgbes por Coronavirus,
(COVID-19), na forma da Lei Federal N° 13.979/20, e alteragBes posteriores, visando
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saude do Municipio de Euclides da
Cunha-Bahia.

Em resposta ao oficio expedido pela Secretaria Municipal de Salde no dia 11 de Agosto
de 2020, solicitando a Contratagio da empresa especializada MARIA REGINA MENDES
LEITE CALDAS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.407.538/0001-76, em carater
emergencial, para a realizagdo de servicos de assisténcia a salde de exames de
ANALISES CLINICAS para auxiliar os servigos de avaliagio e diagnésticos de infecgGes
por Coronavirus, (COVID-19), na forma da Lei Federal N° 13.979/20, e alteracGes
posteriores, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saide do Municipio
de Euclides da Cunha-Bahia. Autorizo abertura do referido processo e encaminho ao
setor de Licitagbes para demais providéncias administrativas.

Duaciond 9.2 a%w&% .

LUCIANO PINHEIRO DAMASCENO E SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 - 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ - 13.698.774/0001-80.
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha-Bahia

T

o)

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 187/2020
DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAGAO: 064/2020

DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NAO OCORRENCIA DE FRAGMENTACAO: a
razéo da escolha por uma contratagéo direta através de dispensa justifica-se pelo montante
exiguo na Contratagdo da empresa especializada MARIA REGINA MENDES LEITE
CALDAS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.407.538/0001-76, em carater emergencial,
para a realizagdo de servicos de assisténcia a saiide de exames de ANALISES CLINICAS
para auxiliar os servigos de avaliacdo e diagnésticos de infeccées por Coronavirus,
(COVID-19), na forma da Lei Federal N° 13.979/20, e alteragGes posteriores, visando
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saltde do Municipio de Euclides da
Cunha-Bahia, que ndo comporta realizagdo de certame licitatério, disponibilizado pela Lei
8666/93.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE: Em anilise aos
presentes autos, observamos que foram realizadas pesquisas de pregos junto ao mercado
local, tendo a empresa apresentando o menor prego global, bem como toda documentagao
pertinente a sua habilitagdo juridica, fiscal e trabalhista.

DA JUSTIFICATIVA DOS PREGOS: Foram apresentadas junto a solicitagdo da unidade
requisitante o nimero minimo de 03 (trés) cota¢des, com os itens e unidades de medidas,
devidamente especificados atendendo ao preceito da ampla pesquisa de mercado definida
em lei.

PARECER TECNICO DA CPL: Ratificamos a legalidade do processo de Dispensa
Emergencial de Licitagdes, amparado no art. 24, inc |l, da lei 8.666/93, e Lei Federal N°
13.979/20, face ao atendimento de todos os pré-requisitos legais. Sendo assim, ndo ha

impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulagdo da dispensa.

Euclides da Cunha - BA, 11 de Agosto de 2020.

AGNAILTON EVA ISTA DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA CPL

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 - 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ — 13.698.774/G001-80
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NOSSA GENTE € O HOSSO MAIOR ORGULHO -

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha

Euclides da Cunha — BA, 11 de Agosto de 2020.

Da: Comissdo Permanente de Licitagdo

Para: Setor de Contabilidade

Assunto: Informagio sobre dotagdo orgamentaria para Contratagdo da empresa
especializada MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTDA, inscrita no
CNPJ n° 04.407.538/0001-76, em carater emergencial, para a realizagdo de servigos de
assisténcia a satde de exames de ANALISES CLINICAS para auxiliar os servicos de
avaliagdo e diagndsticos de infecgdes por Coronavirus, (COVID-19), na forma da Lei
Federal N° 13.979/20, e alteragbes posteriores, visando atender as demandas da
Secretaria Municipal de Saude do Municipio de Euclides da Cunha-Bahia.

Processo Administrativo: 187/2020.

Prezado Senhor,

Em observancia ao art. 14, da lei 8.666/93 solicitamos do setor contabil a indicagéo dos
recursos orgcamentarios visando a Contratagdo da empresa especializada MARIA
REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.407.538/0001-
76, em carater emergencial, para a realizagdo de servicos de assisténcia a satde de
exames de ANALISES CLINICAS para auxiliar os servigos de avaliagéo e diagnésticos
de infecgdes por Coronavirus, (COVID-19), na forma da Lei Federal N° 13.979/20, e
alteragdes posteriores, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saude
do Municipio de Euclides da Cunha-Bahia.

Caso exista previsao favor indicar a fonte do recurso correspondente a reserva no valor de
R$ 39.797,50 (trinta e nove mil setecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos).

Atenciosamente,

AGNAILTON EVANGELISTA DOS SANTOS JUNIOR
__PRESIDENTE DA CPL

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ - 13.698.774/0001-80
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha-Bahia

PARECER CONTABIL

Euclides da Cunha - BA, 12 de Agosto de 2020.

Do: Setor de Contabilidade
Para: Comissdo Permanente de Licitagzo
Assunto: Resposta ao Processo Administrativo n° 187/2020

Senhor Presidente,

Em resposta & solicitagdo formulada por vossa senhoria, a respeito da existéncia de
dotaciio orgamentaria para custear despesas relativas a Contratagdo da empresa
especializada MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ
n° 04.407.538/0001-76, em carater emergencial, para a realizagdo de servicos de
assisténcia a saiude de exames de ANALISES CLINICAS para auxiliar os servigos de
avaliagio e diagnosticos de infecgdes por Coronavirus, (COVID-18), na forma da Lei
Federal N° 13.979/20, e alteragbes posteriores, visando atender as demandas da
Secretaria Municipal de Satde do Municipio de Euclides da Cunha-Bahia, tenho a informa-
lhe que:

a) Existe previsdo orgamentaria para o valor da contratagio e a mesma encontra-se
reservada,;

b) A Dotagdo or¢amentaria que correra tal despesa é:

e
- Yo

Orgao: 03 — Fundo Municipal de Saude

Secretaria: 06 - Secretaria Municipal de Saude

Unidade: 06.09 — Fundo Municipal de Sautde

Atividade: 2.049 - Manutencéo dos Servigos de Atendimento Basico em Saade
Fonte: 14

Elemento de despesa: 33.80.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica
Valor - R$ 39.797,50 (trinta e nove mil setecentos e noventa e sete reais e cinquenta

centavos).

Setor de Contabilidade

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP:; 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 - CNPJ — 13.698.774/0001-80
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha-Bahia

Euclides da Cunha - BA, 12 de Agosto de 2020.

Da: Comissao Permanente de Licitagéo
Para: Procuradoria Juridica e/ou Assessoria Juridica

Assunto: Contratacdo da empresa especializada MARIA REGINA MENDES LEITE
CALDAS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.407.538/0001-76, em carater emergencial,
para a realizagao de servicos de assisténcia a satide de exames de ANALISES CLINICAS
para auxiliar os servigos de avaliagdo e diagnosticos de infecgdes por Coronavirus,
(COVID-19), na forma da Lei Federal N° 13.979/20, e alteragbes posteriores, visando
atender as demandas da Secretaria Municipal de Satde do Municipio de Euclides da
Cunha-Bahia.

Processo Administrativo: 187/2020

Em conformidade com Lei Federal 8.666/93, mas precisamente no seu art. 26, paragrafo
Unico, solicito que seja previamente examinada a solicitagdo para contratagédo através de
Dispensa Emergencial de Licitagdo, e que seja elaborado um parecer juridico para que o
mesmo transcorra dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

Informamos que foi utilizada como fundamentagéo legal para esse processo de dispensa
de licitagéo o art. 24, Inciso Il da Lei Federal 8.666/93, e Lei federal n° 13.979/2020.

Segue em anexo todo Processo Administrativo contendo a Solicitagido de despesa da
Unidade requisitante, cotagdes, razdo da escolha da Prestagéo de servigo, documentagéo
para habilitagao juridica, fiscal e trabalhista, indicagéo de recursos orgcamentarios e minuta
de contrato para devida apreciagao.

Caso opine favoravelmente pela contratagdo favor encaminhar parecer juridico favoravel
para que a autoridade superior ratifique o ato de dispensa e proceda com a devida
publicidade, face ao disposto no art. 26, da Lei n°. 8.666/93.

ISTA DOS SANTOS JUNIOR
TE DA CPL

AGNAlLToQFE@VG
ID
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MINUTA DE TERMO DE CONTRATO EM CARATER
EMERGENCIAL PARA PRESTAGCAO DE SERVIGO DE
EXAMES LABORATORIAIS DESTINADOS A SAUDE
QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE EUCLIDES
DA CUNHA E A EMPRESA
XXX K XXXXXXXXXXX.

CONTRATO N° XXX/2020

A Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha, com sede no Centro Administrativo Municipal, s/n°,
Bairro Jeremias, na cidade de Euclides da Cunha /Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob o n°
13.698.774/0001-80, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Luciano Pinheiro
Damasceno e Santos, inscrito no CPF sob o n° 013.979.545-66, portador da Carteira de
Identidade sob o n® 08408081 78, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a
empresa XXOXXXOOXXXKKXXXXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ n® XXXXXXXXXXXX, com
sede na Rua YXOOOOOOXXKKXXXXXXXX, n® XXX, XXXXXXXXXXX, Bairro XXXXXXXXX, CEP
XXXXXXXXXXX, na cidade de XXXXXXXXXXXXXXXXXX-XXXXXXXXX, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pela Sr2. XXXXOOOXXXXXXXXXXXX, portador (a) da
} Carteira de Identidade sob 0 n® XXXXXXXXXXXXX, expedida pela SSP/XX e portadora do CPF
sob 0 n° XOOOOOKXXXXXXXXXX, residente e domiciliada na Rua Joaquim Santana Lima, n® XXX,
Bairro Centro, na cidade de Euclides da Cunha-Bahia, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo n® XXX/2020 e em observancia as disposi¢oes da Lei n® 8.666, de 21 de junho de
1993 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor resolvem celebrar o presente
Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Emergencial de Licitagdo n° 0XX/2020, conforme
Lei Federal n® 13.979/20, mediante as clausulas e condigées a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
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11. O objeto do presente Termo de contrato tem por fim a Contratag&o da empresa
especializada XXX KIOKIOOOKIOOOOKOOXXXXXXXXXXXXXX, com
preco global.

1.2

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1 - O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é de XXX (XXXXX) XXXX tendo inicio na
data de assinatura, e encerramento em XX/XX/20XX, prorrogavel na forma do art. 57, §1°, da
Lei n° 8.666, de 1993.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E FORMA DE PAGAMENTO

31 - O valor do presente Termo de Contrato &€ de R$ $ XXXXXXXXXX
OOOOOKXXXXXXXXXXXXXXXXXXX); a ser pago da seguinte forma:

XOOOOOOOKKKXK) XXX, KOO XKKXXXXXXXXXXXXX;

3.2 - No valor acima estéo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes
da execugdo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administrac¢éo, frete, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagao;

3.3 - Os pregos sao fixos e irreajustaveis;

3.4 - O pagamento sera efetuado em até 05 (cinco) dias da apresentagéo Fatura / Nota Fiscal, em
02 (duas) vias que devera ser apresentada ao titular da Secretaria de Finangas para a devida
aprovagéo, de acordo com o art. 5°, § 3°, da lei 8.666/93.

3.5 - A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Euclides da
Cunha inscrita no CNPJ/MF n° 13.698.774/0001-80, sediada no Centro administrativo Municipal,
s/n°, Bairro Jeremias, neste Municipio.

3.6 - N3o sera efetuado qualquer pagamento a titulo de antecipagéo do valor contratado mesmo
que a requerimento do interessado.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

4.1 - A Dotagdo orgamentaria que correra tal despesa é: Categoria Econémica 3000 - Despesas

Correntes:
Orgao: XX — SOOI XXXXXXXX

Centro Administrativo Municipal, s/n®, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
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Secretaria: XX - XXX XXXXXXXXXX

Unidade: XXXX — XXX XXXXXX

Atividade: XXXX - XXXXOXXKXICKCKIXKKXXXXXXXXAXXXX

Fonte: XX

Elemento de despesa: XXX = XXX XXXXX
AVZU LR P 00.00.00000 000800 00000000000000000000000000000066004)

CLAUSULA QUINTA - DAS ALTERAGOES
5.1 - Eventuais alteragdes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei n°® 8.666, de

« 1993;

5.2 - A CONTRATADA ¢é obrigada a aceitar nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato;

5.3 - As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA SEXTA - FISCALIZACAO

6.1 - A fiscalizag@o da execugdo do objeto sera efetuada por Comisséo/Representante designado
pela CONTRATANTE.

‘w/ CLAUSULA SETIMA — DAS OBRIGAGCOES

7.1 - Constituem obrigagdes da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento pelo Servigo do objeto do presente Contrato de acordo com o estipulado
na Clausula Terceira deste Instrumento.

b) na hipétese de atraso de pagamento dos créditos resultantes do presente Contrato, serd
acrescida ao valor dos mesmos a taxa de 0,01% ao dia, a titulo de compensagéo financeira,
aplicada desde o dia imediatamente subsequente do vencimento até o do seu efetivo pagamento.

7.2 - Constituem obrigag6es da CONTRATADA:

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ - 13.698.774/0001-80
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a) Entregar os materiais com estrita obediéncia a descri¢éo constante no orgamento e na planilha
discriminativa;

b) Manter-se durante toda a vigéncia contratual em compatibilidade com as obrigacdes assumidas
e bem assim com as condi¢des de habilitagao fiscal e trabalhista;

f) Cumprir outras obrigagbes sociais e/ou fiscais que vierem a surgir no periodo contratado seja no
ambito Federal, Estadual ou Municipal.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANGOES ADMINISTRATIVAS

8.1 - Pela inexecugdo total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio podera aplicar a
CONTRATADA multa de até 20% (vinte por cento) do valor do contrato, sem prejuizo das demais
penalidades previstas na Lei 8.666/93, inclusive responsabilizagéo civil e penal na forma da
Legislagéo especifica;

8.2 - Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia, resciséo de contrato,
declaracéo de inidoneidade e suspensdo do direito de licitar e contratar com o MUNICIPIO,
conforme Lei 8.666/93, que serdo aplicadas em fungao da natureza e gravidade da falta cometida,
garantida a ampla defesa.

8.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientes ao
pagamento das multas aplicadas.

8.4 - Nenhum pagamento sera efetuado 8 CONTRATADA sem a quitago das multas aplicadas
em definitivo.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

9.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipoteses previstas no art. 78 da
Lei n° 8.666, de 1993, com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo
das sanges aplicaveis.

9.2 - E admissivel a fus@o, cisdo ou incorporagéo da contratada com/em outra pessoa juridica,
desde que sejam observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilitag&o exigidos
na licitagdo original; sejam mantidas as demais clausulas e condigdes do contrato; ndo haja
prejuizo & execugdo do objeto pactuado e haja a anuéncia expressa da Administragéo a
continuidade do contrato;

93 - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa;

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
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94 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de resciséo
administrativa prevista no art. 77 da Lei n® 8.666, de 1993.

CLAUSULA DECIMA - DOS CASOS OMISSOS

10.1 - Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢cdes contidas
na Lei n° 8.666, de 1993, e demais normas federais de licitagdes e contratos administrativos e,
subsidiariamente, segundo as disposigdes contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa
do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

o CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTAGAO LEGAL E PUBLICAGAO
11.1 - O presente Contrato tem embasamento legal na lei 8.666/93, art. 24, inc Il e art. 26,

paragrafo unico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 - Fica eleito o foro da Comarca do CONTRATANTE como Unico e competente para dirimir
quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.

12.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e
forma para que produzam os efeitos legais.

Euclides da Cunha — BA, XX de XXXXXXXX de 20XX.

.

LUCIANO PINHEIRO DAMASCENO E

SANTOS KOO XXX XXX
PREFEITO MUNICIPAL PO 0.00009.9.0.009090900.0009900
CONTRATANTE EMPRESA CONTRATADA

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ - 13.698.774/0001-80



\w!

v/

Estado da Bahia
Prefeitura de Euclides da Cunha
Procuradoria Juridica

3
-

IR
Wil ot

H

KOSSA GENTE € O NOSS0 MAOR CRGULHO

PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0187/2020
DISPENSA DE LICITACAO

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO - EXAMES DE
ANALISES CLINICAS PARA DIAGNOSTICO DE INFECCOES
POR COVID-19 - ART. 4° DA LEI 13.949/2020.

Trata-se o presente de solicitagdo de dispensa de licitagfio para a contratagdo de empresa para
realizagio de exames de andlises clinicas para diagnéstico de infecgGes por covid-19, formulado

pela Secretaria de Satiide do municipio, conforme documentagéo anexa.

De logo cumpre pontuar que cabe a este 6rgdio a andlise sob o prisma estritamente juridico e legal,
ndo lhe cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade da pratica dos atos
administrativos, que estdio reservados a esfera discricionéria do administrador, tampouco examinar
questdes de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo hipdteses

teratologicas.

DAS RAZOES DO PARECER

Para o deslinde da questdo posta, preliminarmente, convém analisar o comando legal pertinente a
contratacdo direta com fundamento na situagio de emergéncia, haja vista que trata-se de hipoteses

de excecdo a regra de licitar.

No que se refere ao objeto da consulta formulada, o art. 4° da Lei n® 13.979 de 06.02.2020,

estabeleceu hipdtese excepcional e temporaria de dispensa de licitagdo para aquisicdo de bens,

'l
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servicos ¢ insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de saide publica de importancia

internacional decorrente do coronavirus. Sendo veja-se:

Art. 4° E dispensdvel a licitacio para aquisicdo de bens, servigos, inclusive de
engenharia, e¢ insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de saide
piiblica de importdncia internacional decorrente do coronavirus de que trata esta

Lei. (Redacdo dada pela Medida Provisdria n® 926, de 2020)

§ 1° A dispensa de licitagiio a que se refere o caput deste artigo é tempordria e
aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de saiide publica de importincia
internacional decorrente do coronavirus.

()

Art. 4°-B Nas dispensas de licitagdo decorrentes do disposto nesta Lei, presumem-se
atendidas as condigdes de: (Incluido pela Medida Proviséria n° 926, de 2020)

I - ocorréncia de situagdo de emergéncia; (Incluido pela Medida Provisdria n°

926, de 2020)

Il - necessidade de pronto atendimento da situa¢do de emergéncia; {Incluido
pela Medida Provisdria n® 926, de 2020)

JIT - existéncia de risco a seguranga de pessoas, obras, prestagdo de servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares; e (Incluido pela Medida
Proviséria n® 926. de 2020)

1V - limitag@o da contratagdo & parcela necessdria ao atendimento da situacdo de

emergéncia. (Incluido pela Medida Provisdria n° 926, de 2020)

Art. 4°C Para as contratacdes de bens, servicos e insumos necessdrios ao
enfrentamento da emergéncia de que trata esta Lei, ndo serd exigida a elaboragdo de
estudos preliminares quando se tratar de bens e servi¢os comuns. (Incluido pela

Medida Provisoria n® 926, de 2020)

Trata-se, com efeito, de nova hiptese de dispensa de licitagdo de carter emergencial e
temporario, que se soma 4 demais previsSes estabelecidas no art. 24 da Lei n° 8.666/93, a qual
destina-se exclusivamente & aquisi¢iio de bens, servigos, inclusive de engenharia, e insumos que

tenham por finalidade o enfrentamento da emergéncia de suade publica de corrente do

coronavirus. ){
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Assevere-se que a emergéncia capaz de justificar a situagio de dispensa da licitagfo deve estar
respaldada em situagfio real decorrente de fato imprevisivel ou, embora previsivel, que ndo possa
ser evitado. Isso porque a lei pressupde uma situagdo fatica de incontorndvel urgéncia, a demandar
imediata intervengdio do gestor, na estrita medida do necessério para atender a excepcionalidade
verificada. Todavia, em vista do carater emergencial, e considerando a finalidade para a qual foi
proposta, a norma dispensa a comprovagéo da ocorréncia de situago de emergéncia; necessidade
de pronto atendimento da situagiio de emergéncia; existéncia de risco a seguranga de pessoas,
obras, prestagiio de servigos, equipamentos e outros bens, piblicos ou particulares; e limitagéo da

contratagdo parcela necesséria ao atendimento da situagfo de emergéncia.

Por sua vez, em decorréncia do cariter temporario, a norma se limita ao periodo enquanto perdurar
a situagio de emergéncia de saide publica, de modo que uma vez cessada tal situag8o, sera

invidvel a realizagdo de dispensa com base neste dispositivo.

Ademais disso cumpre pontuar que a possibilidade de a Administragdo contratar diretamente néo

chancela a realizagfio da contratagdio a revelia dos requisitos estabelecido na lei, quais sejam:

Art. 4°-E Nas contratagdes para aquisicdo de bens, servigos e insumos necessarios ao
enfrentamento da emergéncia que trata esta Lei, serd admitida a apresentagdo de
termo de referéncia simplificado ou de projeto bdsico simplificado. (Incluido
pela Medida Provisdria n° 926, de 2020)

§ 1° O termo de referéncia simplificado ou o projeto bdsico simplificado a que se
refere o caput conterd:  (Incluido pela Medida Provisdria n® 926, de 2020)

I - declaragdo do objeto; (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

1I - fundamentagdo simplificada da contratagdo; (Incluido pela Medida Proviséria n°

926, de 2020)

I - descrigdo resumida da solu¢do apresentada; (Incluido pela Medida Provisdria

n° 926, de 2020}

IV - requisitos da contratacdo; (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020

V - critérios de medi¢io e pagamento; (Incluido pela Medida Provisdria n® 926, de

2020)
VI - estimativas dos pregos obtidos por meio de, no minimo, um dos seguintes
parémetros:  (Incluido pela Medida Provisoria n® 926, de 2020 /{
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a) Portal de Compras do Governo Federal, (Incluido pela Medida Provisdria

n° 926, de 2020)

b) pesquisa publicada em midia especializada; (Incluido pela Medida Proviséria n°

926, de 2020)

¢) sitios eletrénicos especializados ou de dominio amplo; (Incluido pela Medida
Proviséria n® 926, de 2020)

d) contratagdes similares de outros entes piblicos; ou (Incluido pela Medida
Proviséria n® 926, de 2020)

e) pesquisa realizada com os potenciais fornecedores; e (Incluido pela Medida
Proviséria n° 926, de 2020)

VII - adequagdo orgamentdria. (Incluido pela Medida Proviséria n° 926. de

2020)

§ 2° Excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade competente, serd
dispensada a estimativa de pregos de que trata o inciso VI do caput. (Incluido

pela Medida Provisdria n® 926, de 2020)

§ 3° Os pregos obtidos a partir da estimativa de que trata o inciso VI do caput ndo
impedem a contratagdo pelo Poder Piblico por valores superiores decorrentes de
oscilagbes ocasionadas pela variagdo de pregos, hipétese em que deverd haver

Justificativa nos autos. (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

No caso posto a apreciagdo desta Procuradoria, compulsando os autos, verifica-se 0 cumprimento
dos requisitos supra indicados notadamente no que se refere ao termo de referéncia simplificado

no qual consta o quanto estabelecido.

De outra banda, impende registrar que de acordo com a documentagéio apresentada, a contrataggo
seré efetuada junto a MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTDA, pelo valor
total de R$ 39.797,50 (trinta ¢ nove mil setecentos e noventa ¢ sete reais e cinquenta centavos),

uma vez que realizada a pesquisa de mercado (pelo setor competente) apresentou menor preco.

Observa-se, através da documentagio que o valor a ser contratado estd condizente com o praticado
no mercado, haja vista que, conforme se verifica dos autos foi realizada pesquisa de pregos, nos

moldes do art. 4°, VI “e” do referido diploma legal.

,6
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Em linha de arremate cumpre consignar que os contratos regidos por esta lei terio prazo de
duragiio de até seis meses e poderdio ser prorrogados por periodos sucessivos, conforme preceitua
o art. 4 — H da Lei n° 13.979/2020, prazo este observado pela administragéo.

A vista do texto legal e das razdes acima expendidas esta assessoria estd convencida de que a
aquisicio afigura-se conveniente para a administracio publica, com base no Principio da
Economicidade, tornando-se dispenséavel a licitagfio nos termos da legislagdo especifica.

Nio ha, por conseguinte, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulago.

E o nosso parecer, SMJ.

Euclides da Cunha-Ba, 12 de agosto de 2020.

TS
TELINA TASSIANA G A DE MACEDO

PROCURADORA GERAL DO MUNICIPIO
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TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 187/2020
DISPENSA EMERGRNCIAL DE LICITAGAO N° 064/2020

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO prevé a DISPENSA DE LICITACAO em
conformidade ao disposto no art. 24, INC Il e art., 26, paragrafo Unico, da Lei Federal 8.666 de
21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram
cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuigdes que me foram conferidas, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitagbes, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA
EMERGENCIAL DE LICITAGAO 064/2020.

Autorizo em consequéncia, a proceder-se a contratacdo nos termos do parecer expedido pela
Comissao Permanente de Licitagdo, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratagdo da empresa especializada MARIA REGINA MENDES
LEITE CALDAS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n°
04.407.538/0001-76, em carater emergencial, para a realizagdo de
servicos de assisténcia a sadde de exames de ANALISES
CLINICAS para auxiliar os servigos de avaliagio e diagndsticos de
infecgbes por Coronavirus, (COVID-19), na forma da Lei Federal N°
13.979/20, e alteragGes posteriores, visando atender as demandas
da Secretaria Municipal de Saide do Municipio de Euclides da
Cunha-Bahia.

Favorecido: MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTDA
Prazo de Execugdo e 120 (cento e vinte) dias;
Vigéncia: 12/08/2020 até 12/12/2020.
Valor Total: R$ 39.797,50 (trinta e nove mil setecentos e noventa e sete reais
cinquenta centavos)
Fundamento Legal: Art. 24, INC |l, art. 26, paragrafo inico da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa Emergencial de Licitagéo n°® 064/2020.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial & prevista no caput do
artigo 26 da Lei Federal n® 8.666/93, e que, apds, seja o presente expediente devidamente
autuado e arquivado.

Euclides da Cunha — BA, 12 de Agosto de 2020.

bmo\N\G(\\- IR AN CLV&@)

LUCIANO PINHEIRO DAMASCENO E SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ — 13.698.774/0001-80.
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha-Bahia

TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGACAO DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 187/2020
DISPENSA EMERGRNCIAL DE LICITAGAO N° 064/2020

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO prevé a DISPENSA DE LICITAGAO em
conformidade ao disposto no art. 24, INC i e art., 26, paragrafo Unico, da Lei Federal 8.666 de
21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram
cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuigies que me foram conferidas, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitagdes, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA
EMERGENCIAL DE LICITAGAO 064/2020.

Autorizo em consequéncia, a proceder-se a contratag3o nos termos do parecer expedido pela
Comissdo Permanente de Licitag&o, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratagio da empresa especializada MARIA REGINA MENDES
LEITE CALDAS & CIA LTDA, insciita no CNPJ n°
04.407.538/0001-76, em caréter emergencial, para a realizacio de
servicos de assistdncia a saide de exames de ANALISES
CLINICAS para auxiliar os servigos de avaliagio e diagnésticos de
infecgBes por Coronavirus, (COVID-19), na forma da Lei Federal N°
13.979/20, e alteragdes posteriores, visando atender as demandas
da Secretaria Municipal de Saude do Municipio de Euclides da
Cunha-Bahia.

Favorecido: MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIALTDA
Prazo de Execugiio @ 120 (cento e vinte) dias;
Vigéncia: 12/08/2020 até 12/12/2020.
Valor Total: R$ 39.797,50 (trinta e nove mil setecentos e noventa e sete reais e
cinquenta centavos)
Fundamento Legal: Art. 24, INC lI, art. 26, paragrafo (nico da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa Emergencial de Licitagio n® 064/2020.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no caput do

artigo 26 da Lei Federal n® 8.666/93, e que, apds, seja o presente expediente devidamente
autuado e arquivado.

Euclides da Cunha — BA, 12 de Agosto de 2020.

\s MK 0\.'\\(‘,(\\- D 0\&%&%

LUCIANO PINHEIRO DAMASCENO E SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48,500 ~ 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ - 13.688.774/0001-80.
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Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha-Bahia Y

TERMO DE CONTRATO EM CARATER EMERGENCIAL
PARA PRESTACAO DE SERVICO DE EXAMES
LABORATORIAIS DESTINADOS A SAUDE QUE ENTRE
S| FAZEM O MUNICIPIO DE EUCLIDES DA CUNHA E A
EMPRESA MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS &
CIA LTDA.

CONTRATO N° 258/2020

A Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha, com sede no Centro Administrativo Municipal, s/n°,
Bairro Jeremias, na cidade de Euclides da Cunha /Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob o n°
13.698.774/0001-80, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Luciano Pinheiro
Damasceno e Santos, inscrito no CPF sob o n° 013.979.545-66, portador da Carteira de
Identidade sob o n° 08408081 78, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a
empresa MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n°
04.407.538/0001-76, com sede na Rua Manoel do Conseltho Campos, n°® 253, Sala 02 e 08, Bairro
Centro, CEP 48.500-000, na cidade de Euclides da Cunha-Bahia, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pela Sr2. MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS,
‘ portador (a) da Carteira de Identidade sob o n® 01133102 00, expedida pela SSP/BA e portadora
do CPF sob o n® 236.906.745-49, residente e domiciliada na Rua Joaquim Santana Lima, n°® 512,
Bairro Centro, na cidade de Euclides da Cunha-Bahia, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo n° 187/2020 e em observancia as disposigbes da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor resolvem celebrar o presente
Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Emergencial de Licitagido n° 064/2020, conforme
Lei Federal n°® 13.979/20, mediante as clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de contrato tem por fim a Contratagdo da empresa
especializada MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n°

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ - 13.698.774/0001-80 §
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04.407.538/0001-76, em carater emergencial, para a realizagdo de servicos de assisténcia a
saude de exames de ANALISES CLINICAS para auxiliar os servigos de avaliagéo e diagnésticos
de infecgbes por Coronavirus, (COVID-19), na forma da Lei Federal N° 13.979/20, e alteragdes
posteriores, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Salde do Municipio de
Euclides da Cunha-Bahia, com pre¢o global.

1.2.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1 - O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é de 120 (cento e vinte) dias tendo inicio
na data de assinatura, e encerramento em 12/12/2020, prorrogavel na forma do art. 57, §1°, da

; Lein®8.666, de 1993.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1 — O valor do presente Termo de Contrato € de R$ $ 39.797,50 (trinta e nove mil setecentos
e noventa e sete reais e cinquenta centavos); a ser pago da seguinte forma :

50% cinquenta por cento), que corresponde ao valor de R$ 19.898,75 (dezenove mil
oitocentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos) na assinatura do contrato, e o
restante conforme a realiza¢dao dos exames;

3.2 - No valor acima estao incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes
da execucdo contratual, inclusive tributos efou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragéo, frete, seguro e outros
; necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagao;

3.3 - Os pregos séo fixos e irreajustaveis;

3.4 - O pagamento sera efetuado em até 05 (cinco) dias da apresentagdo Fatura / Nota Fiscal, em
02 (duas) vias que devera ser apresentada ao titular da Secretaria de Finangas para a devida
aprovagao, de acordo com o art. 5°, § 3°, da lei 8.666/93.

3.5 - A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Euclides da
Cunha inscrita no CNPJ/MF n° 13.698.774/0001-80, sediada no Centro administrativo Municipal,
s/n®, Bairro Jeremias, neste Municipio.

3.6 - Nao sera efetuado qualquer pagamento a titulo de antecipacdo do valor contratado mesmo
que a requerimento do interessado.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Centro Administrativo Municipal, s/n®, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ - 13.698.774/0001-80 . QA
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4.1 - A Dotagdo orgamentaria que correra tal despesa é:

Orgdo: 03 — Fundo Municipal de Satde

Secretaria: 06 - Secretaria Municipal de Satide

Unidade: 06.09 — Fundo Municipal de Saude

Atividade: 2.049 - Manutencao dos Servigos de Atendimento Basico em Saude

Fonte: 14

Elemento de despesa: 33.90.39.00 — Outros Dervigos de Terceiros Pessoa Juridica

Valor - R$ 39.797,50 (trinta € nove mil setecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos).

CLAUSULA QUINTA - DAS ALTERAGOES
5.1 - Eventuais alteracBes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de
1993;

5.2 - A CONTRATADA é obrigada a aceitar nas mesmas condig¢es contratuais, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato;

5.3 - As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA SEXTA - FISCALIZAGAO

» 6.1 - A fiscalizag&o da execugéo do objeto sera efetuada por Comissao/Representante designado
pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SETIMA — DAS OBRIGACOES

7.1 - Constituem obrigag6es da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento pela prestagdo do servico conforme o objeto do presente Contrato de
acordo com o estipulado na Clausula Terceira deste Instrumento.

b) na hipétese de atraso de pagamento dos créditos resultantes do presente Contrato, sera
acrescida ao valor dos mesmos a taxa de 0,01% ao dia, a titulo de compensagio financeira,
aplicada desde o dia imediatamente subsequente do vencimento até o do seu efetivo pagamento.

Centro Administrativo Municipal, s/n®, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP:; 48.500 - 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ — 13.698.774/0001-80 } S %
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7.2 - Constituem obrigac6es da CONTRATADA:

a) Prestar os Servigos com estrita obediéncia & descrigao constante no orgamento e na planilha
discriminativa;

b) Manter-se durante toda a vigéncia contratual em compatibilidade com as obrigagdes assumidas
e bem assim com as condi¢des de habilitagdo fiscal e trabalhista;

f) Cumprir outras obrigagSes sociais e/ou fiscais que vierem a surgir no periodo contratado seja no
ambito Federal, Estadual ou Municipal.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANGOES ADMINISTRATIVAS

8.1 - Pela inexecugéo total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio podera aplicar a
CONTRATADA multa de até 20% (vinte por cento) do valor do contrato, sem prejuizo das demais
penalidades previstas na Lei 8.666/93, inclusive responsabilizagdo civil e penal na forma da
Legislacéo especifica;

8.2 - Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia, rescisdo de contrato,
declaragéo de inidoneidade e suspensdo do direito de licitar e contratar com o MUNICIPIO,
conforme Lei 8.666/93, que serdo aplicadas em fungéo da natureza e gravidade da falta cometida,
garantida a ampla defesa.

8.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientes ao
pagamento das multas aplicadas.

8.4 - Nenhum pagamento sera efetuado 4 CONTRATADA sem a quitagio das multas aplicadas
em definitivo.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

9.1 - O presente Termmo de Contrato podera ser rescindido nas hipéteses previstas no art. 78 da
Lei n° 8.666, de 1993, com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo
das sangdes aplicaveis.

9.2 - E admissivel a fusdo, cisdo ou incorporagéo da contratada com/em outra pessoa juridica,
desde que sejam observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilitagao exigidos
na licitacéo original, sejam mantidas as demais clausulas e condigdes do contrato; n&o haja
prejuizo a execug@o do objeto pactuado e haja a anuéncia expressa da Administragdo
continuidade do contrato;

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 - 000, Telefax: (75) 3271 1410 - CNPJ — 13.698.774/0001-80 §
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9.3 - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se 3
CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa;

9.4 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo
administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

CLAUSULA DECIMA - DOS CASOS OMISSOS

10.1 - Os casos omissos seréo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposicdes contidas
na Lei n° 8.666, de 1893, e demais normas federais de licitagdes e contratos administrativos e,
subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei n°® 8.078, de 1990 - Codigo de Defesa
do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTAGAO LEGAL E PUBLICACAO
11.1 - O presente Contrato tem embasamento legal na lei 8.666/93, art. 24, inc ll e art. 26,
paragrafo Gnico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DO FORO

12.1 - Fica eleito o foro da Comarca do CONTRATANTE como (nico e competente para dirimir
quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.

12.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e
forma para que produzam os efeitos legais.

Euclides da Cunha — BA, 12 de Agosto de 2020.
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LUCIANO PINHEIRO DAMASCENO E ARI EGINA MENDES LEITE

SANTOS CALDAS
PREFEITO MUNICIPAL MARIA REGINA MENDES LEITE
CONTRATANTE CALDAS & CIA LTDA.
EMPRESA CONTRATADA

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 - 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ — 13.698.774/0001-80
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Euclides da Cunha — BA, 12 de Agosto de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA
CNPJ N° 13.698.774/0001-80 .
DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAGCAO N° 064/2020

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 187/2020. Contrato 258/2020. Contratante: Prefeitura Municipal
de Euclides da Cunha-Bahia. Contratada: MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA
LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.407.538/0001-76. Objeto: Contratagio da empresa
especializada MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n°
04.407.538/0001-76, em carater emergencnal para a realizacédo de servicos de assisténcia a
salde de exames de ANALISES CLINICAS para auxiliar os servicos de avaliacdo e
diagnésticos de infecgbes por Coronavirus, (COVID-19), na forma da Lei Federal N° 13.979/20,
e alteragbes posteriores, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Satude do
Municipio de Euclides da Cunha-Bahia. Vigéncia: 120 (cento e vinte) dias dentro do periodo de
12/08/2020 a 12/12/2020. Valor: R$ 39.797,50 (trinta e nove mil setecentos e noventa e sete
reais e cinquenta centavos).

Dotacao Orgamentaria:

Orgao: 03 — Fundo Municipal de Saude

Secretaria: 06 - Secretaria Municipal de Saude

Unidade: 06.09 — Fundo Municipal de Satde

Atividade: 2.049 - Manutengdo dos Servigos de Atendimento Basico em Satde

Fonte: 14

Elemento de despesa: 33.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica

Valor - R$ 39.797,50 (trinta e nove mil setecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos).
Fundamentag&o legal: art. 24, inc. I, da lei 8.666/93, Lei Federal 13.979/2020.

F./MA/U -
'0OS JUNIOR

NAILTON EVANGELISTA DOS S
PRESIDENTE DA C

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Baimmo Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 - 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ — 13.698.774/0001-80
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Euclides da Cunha — BA, 12 de Agosto de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA
CNPJ N° 13.698.774/0001-80
DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITACAO N° 084/2020

EXTRATO DO CONTRATO

Procasso Administrativo: 187/2020. Contrato 258/2020. Contratante: Prefeitura Municipal
de Euclides da Cunha-Bahia. Contratada: MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA
LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.407.538/0001-76. Objeto: Contratagio da empresa
especializada MARIA REGINA MENDES LEITE CALDAS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n°
04.407.538/0001-76, em cardter emergencial, para a realizac8o de servigos de assisténcia a
satde de exames de ANALISES CLINICAS para auxiliar os servicos de avaliagiio e
diagnésticos de infecgBes por Coronavirus, (COVID-19), na forma da Lei Federal N° 13.979/20,
e alterages posteriores, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saude do
Municipio de Euclides da Cunha-Bahia. Vigéncia: 120 (cento e vinte) dias dentro do periodo de
12/08/2020 a 12/12/2020. Valor: R$ 39.797,50 (trinta e nove mil setecentos e noventa e sete
reais e cinquenta centavos).

Dotagéo Orgcamentiria;

Orgéo: 03 - Fundo Municipal de Satide

Secretaria: 06 - Secretaria Municipal de Satde

Unidade: 06.09 - Fundo Municipal de Saade

Atividade: 2.049 - Manuteng&o dos Servigos de Atendimento Basico em Saude

Fonte: 14

Elemento de despesa: 33.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica

Valor - R$ 39.797,50 (trinta e nove mil setecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos).
: art. 24, inc. 1, da lei 8.666/03, Lei Federal 13.979/2020.

Cenftro Administrativo Municipal, s/n®, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 - 000, Telefax: (75) 3271 1410 = CNPJ - 13.698.774/0001-80
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